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LBJ ŽADA APLANKYTI AZIJOS KRAŠTUS
AMERIKOS - V. VOKIETIJOS DERYBOSE 
SVARBIAUSIA - IŠLAIDŲ PROBLEMA

WASHINGTON AS__ Pasitarimuose tarp prezidento Johnsono
ir Vakarų. Vokietijos kanclerio Erhardo daugiausia sunkumų su
kėlė finansiniai reikalai. Amerika laiko Vokietijoje apie 250,000 
kareivių. Jų išlaikymas daug kainuoja, todėl nuo 1961 metų buvo 
susitarta su Vakarų Vokietija, kad ji, atsilygindama už tų kareivių 
laikymą, Vokietijoje, pirks Amerikoje kasmet už 675 milijonus 
dolerių įvairių ginklų. Dabar, pablogėjus Vokietijos užsienio pre
kybos balansui, Erhardas nebenori to susitarimo laikytis.

Prezidentas Johnsonas pasiūlė 
įsteigti trijų valstybių: Ameri
kos, ir Britanijos, kuri irgi laiko 
savo kariuomenės dalinius V. Vo
kietijoje, komisiją,, kuri iš pa
grindų aptartų, kiek tos kariuo
menės Vokietijoje reikia ir kaip 
sumokėti už jos išlaikymą. Bri
tanija ir Amerika abi laikosi tos 
nuomonės, kad atėjo laikas Vo
kietijai pačiai išleisti pinigų už 
savo saugumą ir gynybą. Jos sa
ko, kad Vokietija dėl to ir atsi
stojo taip greitai ant kojų po ka
ro, kad jai nereikėjo išleisti mil
žiniškų sumų ginklavimuisi, nes 
ją gynė ir saugojo kitos valsty
bės.

Nebenori ginklų
Erhardo svarbiausias motyvas 

yra tas, kad Vokietija iki atei
nančių metų liepos mėnesio lai
kysis susitarimo ir pirks Ame
rikoje ginklus, tačiau po tos da
tos, pasibaigus susitarimui, ji no
rėtų sumažinti savo Amerikoje 
išleidžiamas sumas1. Be to, Vo
kietijai nereikia tų ginklų, ku
riuos Amerika jiems parduoda. 
Jų vietoje Vokietija norėtų gauti 
kitokių prekių, jų tarpe erdvės 
tyrimo įrengimų ir raketų.

Abi pusės išreiškė savo drau
giškumą ir norą prieiti sprendi
mo be grasinimų ir spaudimo. 
Amerikoje jau seniai girdisi bal
sų, kad reikėtų sumažinti Vokie
tijoje laikomos kariuomenės 
skaičių. Vokietija tokiuose pa
reiškimuose įžiūri spaudimą.

Bendradarbiaus erdvėje
Vokiečių kancleris Erhardas 

susitarė su prezidentu Johnsonu 
bendradarbiauti civiliniuose erd
vei tyrinėti projektuose, ypač 
Marso ir Veneros studijavime. 
Tam Amerika turės duoti Vokie
tijai reikalingų įrengimų ir prie
taisų.

Erhardas sutiko principe derė
tis dėl svetimų kariuomenių iš
laikymo kartu su amerikiečiais 
ir britais. Jam tačiau rūpėtų 
pirma susitarti su Washingtonu, 
nes jei britai ir atitrauktų savo 
kariuomenę iš Vokietijos, tas 
nuostolis būtų mažiau jaučiamas, 
nes britai teturi apie 55,000 vyrų 
Vokietijoje. Todėl Erhardas sie
kia išgauti iš prezidento John
sono garantiją, kad Amerikos da
liniai Vokietijoje nebus sumažin
ti. Vokietijai būtų geriau, kad 
britai išvežtų 20,000 vyrų dali
nius, negu kad amerikiečiai išga
bentų 70,000 vyrų, kaip kad Ame
rikos senate jau siūlė kai kurie 
senatoriai.

Ungurių derlius
Kintų (Šilutės apskr., prie 

Kuršių marių) žvejai šią vasarą 
sugavo 140 tonų ungurių, dvigu
bai daugiau, negu buvo plane nu
statyta. Už sugavimą 70 papildo
mų tonų ungurių žvejai gavo pa
pildomo atlyginimo — premijų 
tik po 200-300 rublių. (E)

MASKVA. — Sovietų komu
nistų vadas Brežnevas, aplankęs 
Jugoslaviją, Bulgariją ir Vengri
ją, sugrįžo Maskvon.

1$ VISO PASAULIO
BANGKOKAS. — Thailando 

policija suėmė sovietų prekybos 
misijos galvą Leonidą Mamuriną. 
Jis kaltinamas priešvalstybine 
veikla ir bus ištremtas iš Thai
lando.

BAGDADAS. — Egiptas at
siuntė į Siriją grupę savo Mig 
lėktuvų, kurie bus laikomi netoli 
Bagdado esančiame aerodrome. 
Kartu atvyko ir 60 pilotų 'bei me
chanikų. Egipto aviacijos atvyki
mas yra neseniai sutarto plano 
dalis. Egiptas padės Sirijai ben
drai gintis nuo Izraelio agresijos.

KINŠASA. — Kongo parla
mentas priėmė* nutarimą nu
traukti su Portugalija diploma
tinius santykius už tai, kad Por
tugalija leidžia savo kolonijoje 
Angoloje veikti Kongui priešin
giems elementams. Kongas įspė
jo Ispaniją, kad ir su ja bus nu
traukti santykiai, jei Ispanija 
nesuvaržys buvusio premjero 
Tshombės politinės veiklos Ispa
nijoje. Kartu parlamentas pave
dė vyriausybei ištirti, ar negali
ma užmegzti santykių su valsty
bėmis, su kuriomis santykiai bu
vo prieš kiek laiko “dėl nesusipra
timų” nutraukti. Tokių valsty
bių tarpe yra Sovietų Sąjunga, 
Egiptas ir kelios Rytų Europos 
komunistinės valstybės.

WASHINGTONAS. — Senatas 
priėmė bilių, kuris leis sugrąžinti 
Vokietijai tris retus paveikslus, 
jų tarpe Rembrandto autoportre
tą. Tie paveikslai 1922 metais 
buvo pavogti iš Weimaro muzie
jaus ir atvežti į Ameriką. Jie tu
rėtų būti sugrąžinti Rytinei Vo
kietijai, tačiau Amerika įteiks 
juos Bonos vyriausybei, kuri tu
rės juos saugoti, kol juos bus 
galima sugrąžinti Weimaro mu
ziejui.

NEW YORKAS. — Teismas 
išteisino jauną moterį, kuri už
dusino savo 4 metų vaiką. Poli
cija jai užmiršo paaiškinti naują 
Aukščiausio Teismo sprendimą, 
kuris sako, kad policija turi prieš 
suimdama įspėti įtariamąjį ir jo 
netardyti be advokato dalyvavi
mo. Moteriškė prisipažino už
mušus! vaiką, tačiau teismas dėl 
policijos techniškų klaidų, ją iš
teisino.

EMDENAS. — Vakarų Vokie
tijos rugsėjo 14 d. nuskendęs po
vandeninis laivas buvo iškeltas ir 
jame rasti 7 jūrininkų kūnai. 
Kiti septyni kūnai buvo ištrauk
ti iš jūros, ir tik vienas jūreivis 
buvo išgelbėtas.

HAYNEVILLE. — Alabamos 
teismas atmetė kaltinimus šeri
fo padėjėjui, kuris pernai peršo
vė baltą Čikagos kunigą Morri
son.. Kaltinamasis dėl to užpuo
limo buvo išteisintas.

NEW HAVEN. — Yale uni
versiteto teisių fakulteto studen
tai įteikė į Washingtoną išvyks
tančiam savo profesoriui Eugene 
Rostovui dovaną — peticiją, kad 
Amerika užbaigtų šiaurės Viet
namo bombardavimą.

Rugsėjo 25 diena Čekoslovakijoje, Budweis miestelyje, posėdžiavo komunistiniu valstybiy karo 
ministerial. Paveiksle matome specialios mašinos velkamą raketą, kuria rusai pasižadėjo ginti 

ryty Europai primestas valdžias.

JUNGTINĖS TAUTOS SVARSTO PIETŲ 
AFRIKOS TERITORIJŲ MANDATUS

NEW YORKAS. — Jungtinėse Tautose bendrieji debatai pa
krypo į Pietų Afrikos reikalus. Afrikos juodosios valstybės kaltina 
Pietų Afriką, kad ji savo pietvakarių Afrikos teritorijose spau
džia juodus gyventojus, neduoda jiems politinių laisvių ir todėl 
Jungtinės Tautos turėtų atimti iš P. Afrikos jos turimą, toms teri
torijoms prižiūrėti mandatą, kurį ji gavo dar iš Tautų Sąjungos, 
po I-jo pasaulinio karo, atėmus tas teritorijas iš kaizerinės Vokie
tijos.

Generalinėje asamblėjoje ilgą 
kalbą pasakė Pietų Afrikos at
stovas de Villiers, kuris neseniai 
atstovavo P. Afriką Tarptauti
niame Hagos tribunole, kuris 
svarstė panašius dviejų Afrikos 
valstybių: Etiopijos ir Liberijos 
skundus. Tribunolas nedidele 
balsų dauguma skundą atmetė.

JT neturinčios teisės
Pietų Afrikos atstovui pradė

jus kalbėti Jungtinių Tautų 
asamblėjoje, daugelis Afrikos 
valstybių delegatų atsistojo ir iš
ėjo iš salės. De Villiers tuoj pat 
pareiškė, kad Jungtinės Tautos 
neturi jokių teisių kištis į buvu
sių Vokietijos kolonijų reikalus. 
Tautų Sąjungos mandatas pasi-> 
baigė kartu su Tautų Sąjunga, 
kalbėjo P. Afrikos delegatas. Pie
tų Afrika savo mandato Jungti
nėms Tautoms nėra perdavusi, 
todėl jai nėra jokios pareigos 
Jungtinėms Tautoms aiškintis 
apie savo vadovavimą tose teri
torijose, nėra jokios pareigos pa
siduoti JT priežiūrai.

Pietų Afrika buvo neteisingai 
apkaltinta įvairiais nusikalti
mais savo pietvakarių teritorijo
se, kalbėjo de Villiers. Tie kal
tinimai dalinai kilo iš nesuprati
mo tų teritorijų sąlygų, dalinai 
iš piktos valios. Kada tos terito
rijos pateko Pietų Afrikos prie- 
žiūron, jose tebuvo vos keli bal
tieji. Tęritorijoje gyveno įvai
riausių etninių grupių atstovai. 
Juos visus reikėjo skirtingai 
traktuoti. P. Afrikos valdymo 
metu gyventojų ekonominis pa
jėgumas' pakilo. Bantai, bušmė- 
nai ir hotentotai buvo aprūpinti 
pragyvenimo šaltiniais. Jiems 
buvo garantuota apsauga nuo ki
tų grupių išnaudojimo, kiekvie
nai genčiai buvo parūpintas pra
gyvenimo šaltinis ir pagreitinta 
jų išsivystymo pažanga.

P. Afrikos atstovas pareiškė, 
kad bandymas įvairias tas gentis 
sujungti į vieną kūną, atneštų 
tik chaosą ir vargą. Nuo to nu
kentėtų visa teritorija, o ypač 
patys vietiniai žmonės.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Senatorius Fulbrightas va- 

kas vėl pareikalavo, kad Ameri
ka sustabdytų savo bombardavi
mus šiaurės Vietname ir pažiū
rėtų, ką darys Hanojaus valdžia.

♦ Senato užsienio reikalų ko
mitetas patvirtino buvusį genera
linį prokurorą Katzenbachą nau
ju valstybės departamento pase- 
kretorium. Senatoriai Fulbrigh
tas ir Mansfield as patarė Katzen- 
bachui nesekti per daug Dean 
Rusk idėjomis, bet atnešti naujų 
minčių į valstybės departamentą.

♦ Amerikos ir Pietų Vietna
mo žvalgybos žiniomis šiaurės 
Vietnamas pradėjo siųsti į Pie
tų Vietnamo dar daugiau ka
reivių. Dabar per mėnesį sieną 
pereina apie 6,000 vyrų.

♦ Vakar Washingtone demon
stravo apie 30,000 negrų, kurie 
reikalauja, kad federalinė val
džia padidintų kovai prieš skur
dą duodamas lėšas. Atstovas Po
well iš New Yorko savo kalboje 
pareiškė demonstrantams, kad 
“reikia daugiau žalios jėgos, pa
remti juodąją jėgą”.

♦ Vienas jaunas respubliko
nas, kuris dirbo Percy rinkimi
nės kampanijos štabe, vakar Či
kagos policijos buvo patikrintas 
su “melo mašina”. Jis visus klau
simus atsakęs be įtarimų. Polici
ja aiškina, kas užmušė Percy 
dukterį Valery.

Sniečkaus pastangos 
Lietuvą surusinti 
Visi ateinantieji metai Lietu

voj dar turėsią būti pašvęsti “de
maskuoti buržuazinei propagan
dai”.

Komunistų partija jau pradė
jo visus ruošti rusų revoliucijos 
50 metų sukakčiai minėti. Skati
nimai įsijungti į tą minėjimą to
kie gausūs ir įvairūs, kad ne
daug telieka galimybių išsisuki
nėti.

Sniečkus'partijos centro komi-

AMERIKOS PREZIDENTAS DALYVAUS
AZIJOS VALSTYBIŲ KONFERENCIJOJE

Maniloje bus ieškoma Vietnamo taikos
WASHINGTONAS. — Baltieji Rūmai patvirtino, kad prezi

dentas Johnsonasi spalių 18 dieną važiuos į Filipinus, kur Maniloje 
įvyks šešių Pietų Vietname prieš komunizmą kovojančių valstybių 
galvų konferencija. Ją, kviečia Filipinų prezidentas Marcos, kuris 
savo kalboje Havajuose pirmą kartą paminėjo apie tokio suvažiavi
mo reikalingumą. Konferencijos uždavinys būsiąs surasti būdą, 
jkaip Vietname surasti taikingą išeitį ir susitarimą su šiaurės 
Vietnamu.

P. Vietnamo tikslai
SAIGONAS. — Pietų Vietna

mo valstybės galva generolas 
Van Thieu ir premjeras Cao Ky 
atidarė naujai išrinktos konsti
tucinės asamblėjos sesiją. Prem
jeras Ky pareiškė savo kalboje, 
kad jo vyriausybė siekia trijų 
tikslų: nugalėti komunizmą, sta
bilizuoti ekonomiją ir sukurti de
mokratišką santvarką.

“Jūsų pareiga, kalbėjo Ky 117 
susirinkusių atstovų, yra įvesti 
kraštą į demokratijos, pažangos 
ir gerbūvio erą. Jūs turėsite su
kurti valdžią, kuri patenkins gy
ventojų siekimus”.

šiaurės Vietname Amerikos 
lėktuvai sunaikino 33 upių lai
vus, 16 tiltų, 13 priešlėktuvinės 
artilerijos baterijų ir 10 sunkve
žimių. Vienas lėktuvas buvo nu
muštas, jo piloto išgelbėti nepa
vyko.

Pietų Vietname sunkiose kovo
se korėjiečių “Tigro” divizijos 
daliniai užmušė per penkias die
nas 300 priešo kareivių. Vakar į 
Vietnamą atvyko dar 4,000 Pie
tų Korėjos kareivių, — 29-tas 
“Baltojo Arklio” divizijos pul
kas.

“Socialistinis 
lenktyniavimas”

Maskvos valdžia šiemet iš nau
jo pertvarkė “socialistinį lenkty
niavimą” žemės ūkyje. Visas im
perijos plotas suskirstytas zono
mis, kuriose varžybos vykdomos 
tarp jose esančiųjų administraci
nių vienetų. Anksčiau prie Balti
jos kraštų buvo bandyta priskir
ti ir Gudiją. Dabar Baltijos kraš
tai vėl lenktyniauja savo tarpe 
tik vieni: Estija, Latvija ir Lie
tuva.

Iki rugsėjo pradžios paskelb
tais duomenimis, Lietuvos žemės 
ūkis atrodė proposcingai atsilie 
kąs mėsos, pieno ir kiaušinių kie
kio gamyba. Rugsėjo 10 dienos 
duomenimis, sezoninių žemės 
ūkio darbų Lietuvoj jau buvo at
likta didesnė dalis, negu Latvijoj 
ir Estijoj. (E)

tete įsakmiai pareiškė, koks svar
biausias bus to minėjimo užda
vinys: “čia būtina toliau de
maskuoti buržuazinę propagan
dą, kuri mėgina iškraipytai pa
vaizduoti didžiuosius istorijos 
įvykius. Reikia plačiai parodyti 
Tarybų Lietuvos darbo žmonių 
ištikimybę tautų draugystei, pro
letariniam internacionalizmui”.

Arabai boikotuoja 
mero Lindsay pietus

NEW YORKAS. — Arabų val
stybių delegacijos Jungtinėse 
Tautose susitarė boikotuoti New 
Yorko mero Lindsay JT delega
tams ruošiamus pietus ir priėmi
mą, kuris turi įvykti ateinantį 
pirmadienį. Dvylika arabų vals
tybių paskelbė, kad tuo būdu bus 
New Yorko merui atlyginta už 
jo padarytą įžeidimą Saudi Ara
bijos karaliui Feisalui, kuris lan
kėsi New Yorke birželio 23 d. Ta
da New Yorko meras1 atšaukė 
karaliaus garbei ruoštus pietus.

Arabų delegacijos pareiškė, 
kad New Yorko meras, atsisaky
damas priimti arabų karalių, įžei
dė visus arabų kraštus ir pasida
vė žydų zionistų spaudimui. Atei
tyje arabai ignoruos visas New 
YTorko miesto ruošiamas sociali
nes funkcijas.

Hitlerio draugai 
užbaigė bausmes

MUENCHENAS. — Rudolfo 
Hesso advokatas padavė naują 
apeliacijos prašymą, kuriame sa
koma, kad Hitlerio buvęs padėjė
jas Hessas, jau 20 metų laikomas 
kalėjime nekaltas, šio mėnesio 
gale iš Spandau kalėjimo Berly
ne turi būti paleisti buvęs nacių 
jaunimo vadas Baldur von Schi- 
rach, 59 metų amžiaus ir 61 me-* 
tų Albert Speer, buvęs nacių vy
riausybės ginklavimosi ministe- 
ris. Jiedu jau atliko Nuernber- 
go teismo jiems duotą bausmę — 
20 metų.

Hesso advokatas, aiškindamas 
apie savo kliento nekaltumą, nu
rodė, kad Hessas buvo apkaltin
tas pasiruošimu agresyviam ka
rui. Jis už tai ir buvo nuteistas, 
nors ruošimasis karui nėra ir nie
kada. nebuvo nusikaltimas, aiški
na advokatas Alfred Seidel.. Jei 
pasiruošimas karui — nusikalti
mas, tai kodėl niekas neteisė An
thony Eden, kuris prisidėjo ruo
šiantis Šuezo užpuolimui 1956 
metais.

Erdvės patyrimai
HOUSTON. — Praėjusį sek

madienį astronautai Gordon ir 
Conrad susitiko su laikraštinin
kais ir jiems papasakojo apie sa
vo išgyvenimus erdvėje, paskuti
nėje Gemini 11 kelionėje.

Richard Gordon, kuris išlipęs 
iš laivo turėjo atlikti visą eilę dar 
bu, pranešė, kad erdvėje, nesant 
žemės traukos, kiekvienas dar
bas yra nepalyginamai sunkes
nis už tą patį darbą žemėje. Ran
kos ir kojos kyla į viršų ir tenka 
sukaupti visas jėgas, kad išlai
kius jas reikiamoje padėtyje.

Astronautas pareiškė, kad rei
kėtų visus darbus erdvėje taip 
projektuoti, kad astronautui ne
tektų dirbti abiem rankom. Ta

is Washington© pranešama, 
kad prezidentas Johnsonas iš Ma- 
nilos konferencijos dar aplanky
tų Pietų Korėją, Naująją Zelan
diją ir Australiją. Vidaus poli
tikos stebėtojai galvoja, kad to
kia prezidento Johnsono kelionė, 
jei ji ir nieko neatsiektų Vietna
mo taikos reikalu, turėtų nema
žos reikšmės lapkričio mėnesio 
Amerikos rinkimuose, kur demo
kratų partijai, stebėtojai galvo
ja, gresia kelių dešimtų vietų 
kongrese pralaimėjimas.

Vatikano delegacija
Iš visų Azijos kraštų, kurie nu

matyti dalyvauti Manjlos konfe
rencijoje, jau pradėjo ateiti pri
tarimo balsai. Australijos, Ze
landijos premjerai jau pareiškė 
važiuoją į Manilą, o taip pat ir 
Pietų Vietnamo premjeras Ky 
bei Pietų Korėjos prezidentas.

Vakar iš Vatikano buvo pra
nešta, kad popiežius Povilas VI- 
sis pasiuntė savo delegaciją į 
Vietnamą su taikos misija. De
legacijai vadovauja Vatikano 
nuncijus Kanadoje arkivyskupas 
Sergio Pignedoli. Dar neaišku, ar 
delegacija lankysis tik Saigone, 
ar važiuos ir į šiaurės Vietnamą.

Atidarė laisvės 
studijų centrą

Amerikos Lietuvių Tarybos at
stovai Dr. P. Grigaitis, inž. A. 
Rudis ir L. šimutis sugrįžo iš 
Washington©, kur jie buvo pa
kviesti dalyvauti Boston, Virgi
nija įsteigto Laisvės Studijų 
Centro atidaryme. Centro pa
grindinis uždavinys bus studijuo
ti ir paruošti studentus giles
niam totalitarinių doktrinų, ypa' 
komunizmo, supratimui bei pa
ruošti juos kovai ginant demo
kratiją ir laisvę.

Centro atidarymo iškilmės bu
vo labai įspūdingos. Jose daly
vavo šimtai žmonių iš visos Ame
rikos — įvairių organizacijų, vy
riausybės šakų, prekybos ir pra
monės atstovų.

Po atidarymo dalyviai buvo 
vaišinami specialiai pastatytoje 
sode palapinėje. Iš lietuvių, Le 
jau minėtų trijų Alto atstovų, 
dar dalyvavo keletas iš Washing
ton© ir Baltimorės, jų tarpe dr. 
S. Bačkis su ponia.

Pirmadienį Washingtone įvy
ko Jungtinio Baltijos komiteto 
posėdis, kuriame lietuvius atsto
vavo A. Rudis, P. Grigaitis ir L. 
Šimutis.

ATĖNAI. — Graikijos teismas 
nuteisė kalėjimu iki gyvos gal
vos vieną jūreivį, kuris šnipinė
jo Rumunijai.

da jis galėtų viena ranka laikytis1 
įsikabinęs į laivą, ar kitą kūną, 
o kita ranka sukti šriubus, ar at
likti kitus veiksmus.

Astronautai pranešė, taip pat, 
kad dienos metu danguje žvaigž
džių nesimato, panašiai, kaip že
mėje, nors nuo jų astronautų ne
skyrė atmosferos sluogsnis.

1



III METAI

Šių metu "Tauro", "Ramintos" ir 
je pamaidu

S*?vy'<ly skautai ir skautės Rako stovyklavietė
ms. kunigas A. Kazys, JS.

LIETUVIŠKO STILIAUS KOPLYČIA S’J GEDIMINO STULPAIS 

'Širvintos" . . ., . . ____ .
metu. Pamoksią sako "Lituanicos" tunto kapelionas

SKAUTIJA
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA PSKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

NR. 31 (124)

Dienų aktualijos

:PASIKEITĖ NUOTAIKOS KONGRESE

LSS suvažiavimo temomis:

SOSTINĖ AR PROVINCIJA?
Rašo j. s. BRONIUS JUODELIS, 

LSB Vyriausias Skautininkas
Paskutiniame “Mūsų Skautijos” numeryje ps. Liūtas Gri

nius iš Kalifornijos savo straipsnyje “įGerai ar geriau” pabėrė eilę 
minčių, nagrinėdamas šiais LSS vadovybės rinkiminiais metais 
aktualią problemą: kur turėtų reziduoti nauja Lietuvių Skautų 
Sąjungos vadovybė?

Malonu, kad autorius vis dėlto 
pripažįsta Chicagą išeivių lietu
vių sostine. Dėl paduotos statis
tikos tenka su autoriumi nesutik
ti. Bendras lietuvių skaičius Chi
cagoje yra didesnis negu 40,000, 
tačiau naujų ateivių kiekis, iš 
kurių šeimų vaikų susidaro LSS 
skautiški vienetai, šio skaičiaus 
-nesiekia. Gi skautų skaičius Chi
cagoje (keturi tuntai ir ASS sky
rius) siekia virš 750 asmenų, nes

LIŪDNIAUSIAS DARBAS 
STOVYKLOJE

Skautas A Grybauskas po piety švei
čia savo valgymo indus.

vien tik “Lituanicos” tuntas šiuo 
metu turi 330 narių. Todėl auto
riaus paduoti procentai tikrovei 
neatstovauja.

Autorius klausia, ar nereikėtų 
Chicagos LSS vadovams-vėms 
skirti daugiau dėmesio geresnei 
veiklai ir vienetų didinimui, vie
toje dėmesio valdžioms? Klausi
mas yra sarkastiškas, tačiau įdo
mus. Brolijos vadovybė Chicago
je rezidavo paskutinius 6 metus. 
Seserijos vadovybė Chicagoje re
zidavo visą dešimtį metų. Jau 
penkiolika metų dalyvaudamas 
Chicagos vienetų skautiškoje vei
kloje, drįstu tvirtinti, kad

Seserijos ar Brolijos vadovybei 
reziduojant Chicagoje

I skautų ar skaučių tuntų, ar 
mažesnių vienetų narių skaičius 
ir veikla ne sumažėjo, bet išau
go. Skautų “Lituanicos” tunto 
narių ir vadovų skaičius ir pati 
veikla, jos įvairūs pasireiškimai 
smarkiai pakilo LSB VS E. Vil
kui Brolijos vadiją sudarius dau
giausia iš čikagiečių skautinin
kų, tuo metu tunto vadovybę per
ėmus s. K. Cijūnėliui. šio tunti- 
ninko prieš 5 metus pradėtas tun
to kėlimas kiekybės ir kokybės 
atžvilgiu yra visą laiką tęs'iamas 
buvusios ir dabartinės tunto va- 
dijos, šiuo metu vadovaujant ps. 
M. Jakaičiui, šių dviejų kaden
cijų Brolijos vadija savo parei
gas atliko, manau, neblogiau už 
ankstyvesnes vadi j as. ši praktiš
ka patirtis verčia labai suabejoti 
ps. L. Griniaus pateikto Chica- 
gai klausimo tikslumu, jei vieto
vėje pakankamai yra vadovų vie- ' “tolimo užkampio vietininkija’

netams vadovauti 
džioms sudaryti.

Keliaudamas ir
Brolijos vienetus JAV ir Kanado- organizacijos geografiniam cen- 
je, turėjau progos palyginti pro- tre ir bendrame lietuviškosios 
porcingą LSB provincijos viene- veiklos centre. Pareigų atlikimo 
tų pajėgumą su Chicagos “Litua- plotmėje geras provincijos vie- 
nicos” tunto vienetais. Kreipiant neto draugininkas organizacijai 
dėmesį į aplinkybes, jų skirtim yra vertingesnis, negu blogas ar 
gumą, skautų amžių, galiu tvir-' organizacijai nelojalus vyriau- 
tinti, kad nemaža provincijoje 
esančių LSS vienetų daugiau ga
li pasimokyti dabar iš Chicagos 
vienetų, negu Chicagos vienetai 
iš provincijoje esančių LSS 
netų. Mano žvilgsniu,

visi vienetai Brolijoje 
yra svarbūs,

geri; jų darbas — veikla vyks
ta prasmingai, jei jiems vadovau
ja potencialūs, pareigingi vado
vai, kurie žino, kur ir kaip tą vie
netą vesti.

Potencialių, pareigingų vado
vų reikalingi ir LSS vadovybės 
postai. Jų reikia ne vieno, ne 
dviejų, bet kolektyvo. Tinka
mam kolektyvui sudaryti žmo
nes lengviau surasti sostinėje, 
negu provincijoje, mažam žmo
nių būrelyje. Provincijoje 3-5 
vadovams įsijungus į LSS ar 
LSB administracinę vadovybę ir 
pasitraukus iš vieneto, kas atsi
tiktu su vienetu, palikusiu be va-
dovų ? Kokia, sakykim, galimy-1 'r todėl kiekvienai vietovei sutei- 
bė būtu LSB VS reziduojančiam I kiamas metodu bei veiklos vys- 
Los Angeles ar Montrealyje ap.: tymo suvarankiškumas. Tai dar 
lankyti kilus LSB vienetus? Ko-,nereiškia decentralizacijos Lietū
kio tada būtu vienetų vadovams viy Skautų Sąjungoje, kurios už- 
galimybė susitikti LSB VS ir rei-' davinys yra žengti pirmyn tvir- 
kalus aptarti gyvu žodžiu, ko joks tu, vieningu žingsniu skautybės 
susirašinėjimas atstoti negali? idealų kelyje.
Kaip įvyktų problemų diskusi
jos?

EJsu tikras, kad

ir LSS vai- netaps “dėmesio ir ryšių cen-1 —-----—-------------------- -—
tru” dėl ten reziduojančios LSS | MIELAS TAUTIETI 

lankydamas vadovybės, jei ta vietovė nebus !

vie-

sias skautininkas, nežiūrint, kur 
jis begyventų. Psichologinėje ir 
pedagoginėje plotmėje ne sosti
nė orientuojasi į provinciją, bet 
provincija į sostinę. Jeigu sosti
nę kultūrinėje ar administraci
nėje plotmėje pralenkia kuri pro
vincijos vietovė, — ta “sostinė” 
nebetinka ilgiau laikyti ar va
dinti sostine. Lietuvoje LSS va
dovybė irgi buvo centre — laik. 
sostinėje Kaune, nors tolimoje 
provincijoje — Zarasuose ar Ma
žeikiuose puikiai veikė skautų 
vienetai, ir ten buvo pajėgių va- 
dovų-vių LSS valdžiai.

Esu tikras, kad bet kuriam 
provincijos vadovui, esančiam 
LSS vadovybėje, persikėlus gy
venti į Chicagą (ar Torontą) žy
miai palengvėja pareigų atliki
mas dėl “sostinės” .suteikiamų 
aplinkybių ir geografinės padė
ties. Gyvenimas sukasi visur. 
Mažose periferijos vietovėse jis 
gal sukasi lėčiau negu Chicagoje

New York Times rašo, kad 
vienas vakarietis kongresmanas, 
kurio dh’triktas susideda iš 92 
nuošimčių baltųių rinkikų, žiū
rėdamas televizijos programoje, 
kai Stokelev Carmichaelis, vadi
namom “studentų nesmurtingo 
koordinac’nio komiteto” pirmi
ninkas ir kiti negru vadai kalbė
jo apie gadmą negrų sukilimą, 
pasakė, “Tai, ką jie pasakė, ma
ne sukrėtė ir aš esu tikras, kad 
sukrėtė ir mano distrikto žmo
nes, taip pat aš esu tikras, kad 
labar iie rašvs man laiškus, kal
indami mane, kam balsavau už 

tą civilinių teisių bilių”.
Kitas kongresmanas Wayne 

Hays iš Ohio, perskaitęs Wash
ington Poste, kad sostinės riau
šėse dalyvavę negrai skundžia
si, esą jie gyvena sukimšti tara
konų apsėstuose public housing 
apartmentuose, per debatus at
stovų rūmų posėdyje pasakė:

“Aš norėčiau tik pasakyti, kai 
tie namai buvo pastatyti, jie ne
buvo tarakonų apsėsti. Mano pa
ties distrikte yra public housing 
namų ir tų namų administrato
rius žiūri, kad gyventojai laiky
tųsi paprastųjų higienos (sani-

nuošimčių savo balsavimų atida
vęs už negrų civilinių teisių rei
kalus, o dabar pats įteikęs kon
gresui įstatymo projektą, kad 
federaliniai teismai būtų įgalin
ti suvaržyti demonstracijų daly
vių skaičių, jų laiką ir vietas. 
Pucinskis, turėdamas galvoje sa
vo distrikto gyventojus — len
kus, lietuvius ir kitus Rytų Eu
ropos tautų imigrantus, kurie sa
vo laisvalaikius praleidžia puoš
dami ir gražindami savo namus 
r aikštes, pasakė:

“Jie atkeliavo į šią šalį su di
dele meile žemei ir jiems 30 pė
dų platumo ir 125 pėdų ilgumo 
sklypelis (lot) reiškia viską... 
Xš žinau žmonių Chicagoje, ku
rie kraustėsi net tris ir keturis 
kartus (norėdami pabėgti nuo 
'usnynais virstančių apylinkių) 
ir dabar jie sako: “Daugiau aš 
niekur nebesikraustysiu. Aš gin
siuos šioje vietoje!” Jis pasakė, 
kad Dr. Kingo demonstracijos 
patraukė su savim visokius neva
lyvus žmones ir kai žmonės Chi
cagoje tokius pamatė, jie mano, 
jog tai tie patys nori atsikelti ir 
apsigyventi jų gretimose duryse.

“Tos demonstracijos gali būti

Tautinėse

atminimą
Lietuvių 
pastatyti

1966 m. gruodžio 17 d. su
eina lygiai 100 metų nuo, gi
mimo didžio lietuvių tautos 
veikėjo, patrioto ir kovotojo 
už tautos laisvę ir Lietuvos 
neprikausomybę, Trečiojo Lie
tuvos Respublikos Prezidento 
dr. Kazio Griniaus. Jis mirė 
1950 m. birželio 4 d. Čikago
je, pasitraukęs iš Lietuvos nuo 
rusiško okupanto. Jo pelenų 
urna ilsisi Lietuvių 
Kapinėse.

Norint jo šviesų 
įamžinti, nutarta 
Tautinėse Kapinėse
d r. K. Griniui menišką pa
minklą pagal skulptoriaus R. 
xMozoliausko projektą.

Paprastai visos tautos, pa- 
gerbdamos savo didžiuosius 
sūnus, stato jiems paminklus 
iš visuomenės suaukotų lėšų. 
Komitetas pasiryžęs tokiu bū
du pastatyti paminklą ir dr. 
K. Griniui, šiuo reikalu Ko
mitetas ir turi garbės maloniai 
kreiptis į Jus, prašydamas sa
vo auka paremti paminklo 
statybą. Tikimės, kad galėsi
me Tamstos vardą įrašyti i 
garbingą aukotojų sąrašą.

Dr. K. Griniaus Paminklui 
Stalyti Komitetas

JAV karo vadovybė iškėlė 1,500 mariny Quang Tri provincijoje, vi
sai netoli demilitarizuotos zonos. Paaiškėjo, kad komunistai buvo 
įsistiprinę minėtoje zonoje ir iš jos rengė puolimus į pietus. Iš
kelti marinai išmušė komunistus iš gana aukštos strateginės pozi
cijos. Kovu metu demilitarizuotoje zonoje gyvybės neteko apie 600 

komunistę.

ŠALČIAUSIA, BET 
ĮDOMIAUSIA NAKTIS
Laimėjom 6 vėliavas
Mano sargybos nuotykiai

Naktis buvo labai šalta. Aš tu
rėjau apsivilkęs trejus šiltus 
marškinius ir vieną megztuką, 
l et vistiek buvo dar šalta. Mes 
ką tik grįžome iš vadovų laužo. 
Išskirstėme skautus į savo vie
tas ir nuėjom ant vėliavų kalno. 
. Klausydami, girdėjome šnabž
dėjimą visame miške. Atėjo bro
lis Ivanauskas ir pasakė, kad šią 
naktį bus daug puolimų. Aš klau
siausi ir girdėjau šnabždėjimą 
visai prie mūsų. Girdėjau, kad 
brolis Lazauskas pagavo kelias 
ceses Kernavietes. šnibždėjimas 
ant kalno artėjo. Brolis Krutu
lis nuėjo ir sugrįžęs sakė, kad 
mažas brolis Paronis pagavo du 
brolius už jų palapinių ir kad 
brolis Butėnas pagavo vieną bro
lį prie vartų.

šnabždėjimas ant kalno artė
jo ir artėjo, pagaliau-aš ir Arū
nas nutarėm seses pulti ir pa
gauti. Mano širdis tuo metu tik
rai smarkiai plakė. Mes paleng
va prislinkome prie sesių ir stai
ga puolėme jas. Pagavome ke
turias Kernavietes. Tą vieną 
rakti mūsų skautai pagavo ke
turis berniukus ir trylika sesių. 
Iš aštuonių mes atėmėm šešias 
vėliavas, kurias jos buvo atnešę.

Tai buvo šalčiausia diena mū
sų stovyklavimo metu, bet pati 
įdomiausia.

Romas Rupinska^

GERBIAMAS NAUJIENŲ HKlETELi, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN 

KAMAI ĮVERTINTA.

Pelės galva
Mažas peliūkštis skundžiasi 

savo mamai pelei:

— Tas pasaulis toks nelogiš
kas, mama, kad aš nieko 
besuprantu...

— Ko tu nebesupranti, 
py? klausia mama pelė.

— Na tik pagalvok, mama: 
Kodėl mes bijomės vyrų, jei 
vyrai bijosi žmonių, o žmonos 
bijosi pelių...

ne-

pu-
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LITUANICOS TUNTO JŪRŲ SKAUTŲ IŠKILMES

Rako stovyklavietės ežere š. m. liepos 17 d. jury skautu įžodį davusiems "Delfiny" valties 
nariams kaklaraištį užriša LSS Tarybos P-kas v. s. E. Korzonas, senas jury skautas ir Lie
tuvoje buvęs LSB Jūrų Skatu Skyriaus vedėjas. Gerojo darbelio mazgelį užriša "Tauro' sto
vyklos v-kas s. V. Vijeikis ir Tėvynės mazgelį — LSB Jūry Skautu Skyriaus ved. pavaduoto
jas j. b. ps. V. Rupinskas. Kaklaraiščius laiko Algimanto laivo vadas j. v. ps. J. šalčiūnas.

A

NAUJOS JĖGOS
BUDŽIŲ ĮGUUJE

Chicagos “Lituanicos” tunto 
jūrų budžių “Prezidento Sme
tonos” įgula per vasarą padidėjo 
ne tik navigaciniu patyrimu, bet 
ir naujais' nariais.

Į įgulą įstojo iš Australijos į 
Chicagą persikėlęs gyventi jūrų 
budys ps. Alf. Alčiauskas. Nau
jas įgulos narys jūrinį skautavi- 
mą yra pradėjęs dar Vokietijoje, 
Hanau jūrų skautų laive. Aus-

A W

tralijoje vadovavo mažam jūrų 
skautų vienetui ir ilgesnį laiką 
buvo Sydnėjaus “Aušros” tunto 
tuntininku. Aktyviai dalyvavo 
skautiškoje spaudoje, redaguo
damas jūrų skautų skyrių “Bal
tos Burės Plazda” Australijos ra
jono mėnesiniame laikraštyje 
“Pėdsekis”. Budžių įgula ir “Li
tuanicos” tuntas ps. A. Alčiaus- 
ko asmenyje susilaukė naujo po
tencialaus vadovo. Taip pat į

“Prez. Smetonos” įgulą įstojo du 
budžiai kandidatai, kurie bus pri
statyti vėliau.

Įgulos nariai bei jūrų skautų 
“Algimanto” laivo vyresnieji jū
rų skautai šią vasarą gausiai ir 
sėkmingai atliko buriavimo pra
timus Michigan ežere su jūrų bu
džių “Perkūno” jachta. Instruk
torių pareigas ėjo j. b. v. v. R. 
Kunstmanas ir j. s. Br. Juodelis. 
Stovyklos metu dvi savaites bu
riavimas vyko su tunto jole “Vėt
ra”, vadovaujant j. b. v. v. R. 
Kunstmanui. K. Naras

tacijos) taisyklių, o jei kurie ne
silaiko, jie atsiduria be vietos gy
venti. Tai ką mės turime dabar 
daryti? Eiti ir jiems tuos namus 
išvalyti?”

Per pasikalbėjimus su kongres- 
manais iš įvairių steitų gautos 
tos pačios nuotaikos: žmonės ne
be tik Pietuose, bet nebemačiau 
Šiaurėje yra sujaudinti, bet ben
drai ne lygių civilinių teisių neg
rams reikalavimas, o jų smurtas 
žmonėse sukėlė nerimą, ir bal
tųjų reakcija yra stipriausia to
se vietose, kur būta smurto arba 
bandymų įgyvendinti integraci
ją karingomis* priemonėmis. Tai 
geriausiai pavaizdavo kongr. Pu
cinskis, pats praeitais metais 74

planuojamos taikingos (nešmur- 
tingos)”, kalbėjo Pucinskis. “Bet 
kaip gali demonstracijų organi
zatoriai tikrai būti taikingi, savo 
mintyse ir širdyse žinodami, kad 
jų elgesys tikrų tikriausiai išpro
vokuos kitų smurtą”.

District Savings

"BARBORA RADVILAITĖ" JAU PRANCŪZIJOJE 
Hamiltonas palydėjo darbščią veikėją

Mokytoja Lina Verbickaitė šio
mis dienomis išvyko į Prancūzi
ją mokytojauti kanadiečių ba
zėje. Hamiltono lietuvių koloni
ja jos asmenyje netenka jaunos, 
bet darbščios visuomenės veikė
jos. čia baigusi katalikių mergai
čių gimnaziją ir Teachers College 
dirbo pradžios mokykloje. Nors

Paskautininkė Lina Verbickaitė "Bar
boros Radvilaitės" vaidmenyje.

jau tremty užaugusi ir išsimoks
linusi, bet nuo pat jaunystės la
bai sėkmingai reiškiasi lietuviško 
j e veikloje. Ji “Gyvataro” šokė
ja, programų pravedėja, vėliau 
vaikų grupės mokytoja ir vado
vės pavaduotoja, “Aukuro” vie
na iš pagrindinių aktorių, skautų 
ir ateitininkų vadovė, programų 
paruošė j a ir laužavedė. Pereitais 
metais pakelta į paskautininkės 
laipsnį. Visados maloni ir links
ma, savo deklamacija, šokiu ar 
vaidyba greitai pagauna publiką, 
ir užtarnautai nusipelno visų pa
garbos ir dėmesio. Šį pavasarį 
Dramos Teatro “Aukuro” pasta
tytoje “Gulbės Giesmėje” vaidi
no Barborą Radvilaitę, sukurda
ma ir perduodama nelaimingos 
žigimanto Augusto žmonos cha
rakterį nepaprastai jautriai ir 
gerai. Tikimės, kad tai nebus 
gulbės giesmė hamiltoniečiams 
bet, kad baigusi dviejų metų su
tartį vėl grįš pas mus su dides
niu žinių lobiu ir nauja energija. 
Organizacijos, kurioms Lina pri
klausė, suruošė rugpjūčio 13 d. 
jai išleistuvinį koncertą, kuria
me matėme ir ją pačią dar kartą 
mus pradžiuginant. G. B-

prašo zimų
District Savings & Loan 

Association, daranti biznį 3430 
S. Halsted St., Chicago, Illi
nois, norėtų patirti, kur yra 
taupytojai, kurie paskutiniais 
12 metų niekad nebuvo užėję 
į bendrovę ir nepasiteiravę 
pas mus padėtais pinigais. Jei
gu jie ir toliau neatsilieps, tai 
pagal Paliktos Nuosavybės Įs
tatymą mes turėsime jų san
taupas persiųsti Illinois Vals
tybei. Būtume dėkingi, jei čia 
suminėti taupytojai arba juos 
pažįstan tieji praneštų mums, 
kur šie taupytojai dabar galė
tų būti:

Sawicki, Frank and Viviene 
4108 S. Archer Avė.

Balsewicz, Betty and Char
les John 3100 S. Union Ave.

Wasilauskas, Joseph J. 3821 
S. Artesian Ave.
Wardynski, Ignatius or Mar

tin Jeanette T. 8201 S. 85th Ct. 
Justice, Illinois.

Gayauskas, Elizabeth or 
Paulauski, John 2034 S. Hals- 
led St.

Zeleski, Charles 3238 S. 
Halsted St.

SMARKUS VYRAS

Kaimynas: “Mes visi nebe 
šiandien manome, kad tavo malo
ni žmonelė yra kiek per aštri. 
Kaip yra, kad tu draugams prie 
alaus giriesi, jog visada tu, o ne 
žmona, pasakai paskutinį žodį?”

Petras: žinoma, tą galiu ir prie 
100 liudininkų įrodyti. Aš visa
da į jos priekaištus atsakau: 
“Taip, brangute”.
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Trečiadienio nastabos
Rašo Aldona Anyta

Apie vyskupu ir kumpį
Rugsėjo 23 d. “Vienybėje” 

redaktorius Edvardas Šulaitis 
paskelbė straipsnį “Ar vysku
pas Brizgys padarė “mirtino 
nuodėmę?” Straipsnyje auto
rius ap aria Čikagos lenkų mi- 
nėjinią Lenkijos krikščiony
bės sukakties progų. paaiški 
na. kodėl minėjime dalyvavo 
vyskupas Brizgys ir, tarp ki
to ko, tašo:

Vargu, ar gerai padarė tos 
lietuvių grupės, kurios bu\o 
prisižadi jusios dalyvauti mi
nėjimo parade, bet nepasiro
dė. Toks protestas kažin ar 
išėjo į naudą vien tik praktiš
ka — reklamos sritimi. Minė
jimą stebėjo daugiau negu 60 
tūkjst. Žiūrovų ,ta<l lietuvių 
grupių pristatymas tokiai mi
niai yra vertingesnis dalykas 
negu visos kitos lietuvių de
monstracijos paskutinių metų 
bėgyje Chicagoje.

Iki Lokio taško neapykanta 
gali nuvesti, pavaizduoja kad 
ir toks nuotykis. Tada, kai gal 
prieš 10 metų Draugo dien
raštyje pasirodė pirmasis len
kiško kumpio reklamavimas, 
vienas jaunas vyras iš Cicero 
dėl to labai užsirūstino. Jis 
jau buvo pradėjęs kompaniją, 
kad tautiečiai atsisakytų to 
dienraščio, kad rašytų pasipik
tinimo laiškus to laikraščio 
redakcijai, mūsų veiksniams 
ir kitiems.

Jo nuomone, kad čia lietu
viai gali užmiršti lenkų skriau
das ir pradėti valgyti lenkiš
ką kumpį, nors gal jis ir la
bai skanus. Jis teigė, kad čia 
jau didelis patarnavimas prie
šams, ir laikraštis turi būti 
greitai sudraustas.

Anam vyrui tą kartą akci
ja prieš lenkišką kumpį ir 
lenkus nepasisekė, nes Drau
gas nuo skelbimų neatsisakė 
(gal tik dėl praktiškų sumeti
mų). Vėliau panašius kumpio, 
skelbimus pradėjo dėti ir kiti 
mūsų laikraščiai ir dar dabar 
tebededa.

Atrodo, kad lenkiškas kum
pis lietuviams patiko, ir jie jį 
valgydami visai nesijaudina, 
kad anais laikais lenkai Vil
nių buvo okupavę, nes gal 
daug iš tų okupantų jau seniai 
kumpio ar nieko kito nebeval
go. Vadinasi, pas kai kuriuos 
tautiečius neapykantos apeti
tas pradeda nykti, o vietoje to 
gimsta noras vertinti prekę 
pagal tai ne kas ją gamina, 
bet ko ji verta. Tai kultūrin
gumo apraiška ir mūsų tau
tiečių pasididžiavimas”.

Prisimena prieš kelis metus 
vieno lietuviško Čikagos lai
kraščio “spaudos baliaus” 
programoje girdėta poema, 
kurios vienas punktas buvo:

“Futbolistas šulaitukas 
Po Čikagą smarkiai sukas 
Ir plačiai atvėręs burną, 
Dažnai šaukia., “nekultur- 

no”!..

Negersiui r nerašysiu
Pasibaigus vasaros atosto

goms, prasidėjo naujas lietu
viškos veiklos sezonas. Tos 
veiklos tarpe neeilinę vietą už
ima įvairūs baliai ir baliukai, 
kurie kaip “Laisvoje Lietuvo
je” liudija S. Jurg.! “gomurio 
pavilgymas pasidarė svar
biausia priemonė tautiečiams 
krūvon sukviesti”. Spaudoje 
pasirodė visa eilė pranešimų 
apie rudens balius, derlius 
balius šiaip sau balius — kon

certus ir balius su minėjimais 
ir be minėjimų.

Spaudoje jau matėsi nusis
kundimų (Dirvoje ir Drauge), 
kad tų visokių balių rengėjai 
labai šykščiai suranda pinigė
lių baliaus reklamai, spaudai. 
Rengėjai tikisi, kad patriotinė 
pareiga reikalauja, kad apie 
visokius lietuviškus parengi
mus lietuviška spauda rašytų 
veltui. Minėtas S. Jurg. net vi
sai rimtai įtikinėja, atsiliep
damas į “Dirvos” priekaištą, 
kad “spauda nori tik tos ma
žos duoklės, kuri jai teisingai 
priklauso, kad tokio mokesčio 
nemokėjimas yra savo spau
dos silpninimas ir joje dir
bančiųjų materialinis skriau
dimas”, sakydamas: “Pirmiau
sia, redakcijose dirbantieji, ro
dos, už ačiū ten nesėdi. O va
dinamieji bendradarbiai (lai
kraščiams žinių tiekėjai) jo
kio atlyginimo negauna...”

Mano supratimu, šis spau
dai atlyginimo už patarnavi
mus klausimas turėtų būti dar 
daug kartų ir nuolat keliamas. 
Sakyti, kad už “ačiū ten nesė
di” yra teisinga, tačiau tie at
lyginimai mūsų spaudos dar
bininkams juk ir ateina už 
patarnavimus visuomenei, už 
pranešimus, už informavimą, 
už skelbimus, už reklamas, 
garsinimus. Juk kitokių pa
jamų mūsų spauda neturi. 
Kiekvienas neatlygintas skel
bimas, ją, tą spaudą susina. 
Mokestis už laikraščio prenu
meratą juk, visi žino, sugrąži
na tik nedidelę laikraščio iš
laidų dalį.

Stebint mūsų visuomenines 
organizacijas, galima pastebė
ti kietą, skūpų nenorą išleisti 
dolerį — kitą garsinimams. 
Paprastai, norėdami ką nors 
pagarsinti, mūsų veikėjai sten
giasi “sueiti į kontaktą” su ku
riuo nors jau žinomu darbš
tuoliu, naktimis nemiegančiu 
rašeiva. Sukviečiamos “spau
dos konferencijos”, “pokal
biai”, “pasitarimai”. Čia suė
ję “spaudos žmonės” pasivai
šina, suvilgo gomurį, sugaišina 
laiką besiklausydami kasmet 
tų pačių problemų, o vėliau 
siunčia redakcijoms savo ku
rinius, kas bus padaryta, ko
dėl bus padaryta ir kokia bus 
iš to nauda ir džiaugsmas. 
Vienas senas redaktorius kar
tą man aiškino, kai norėjau 
pareklamuoti vieną “gerą 
darbą”. Sako — “rašyk man, 
kas yra, arba — kas buvo”. 
Sako “mano tėvas kalbėdavo, 
kad suaugęs protingas vyras, 
kalba, ką jis daro; senelis kal
ba apie tai, kas buvo, o tik 
kvailas vaikas šneka apie tai, 
kas bus. Nori ką nors pagar
sinti, — mokėk”... Nuo to pa
sikalbėjimo stengiuosi išsisuk
ti nuo visų prašymų — “para
šyk, — išgersim”... Tokiems 
atsakau: — užuot pirkęs snap
są, kurio aš negeriu, geriau nu 
siųsk spaudai porą skelbimų.

Dar didesnė problema su 
tokiais rengėjais, kurie pama
tę tave ar koncerte, ar baliu
je, linksmai rankomis suplo
ja — “tai gerai, kad atėjai. 
Rutinai parašyk kaip čia gra
žiai viskas praėjo”... Tokiems 
sakau, — jei nori, kad para
šyčiau, atsiųsk iš anksto ap
mokėtą biletą man ir mano 
palydovui, tada, gal, parašy
siu ir tai — tik pagal savo su
pratimą ir sąžinę, nei girda
ma, nei peikdama.

The Ishikawajima-Heavy Industries Co., Ltd. of Japan has developed a new amphibi
ous vehicle which can operate freely on land, water, mud or snow. It is very effective in 
construction areas with weak land foundations since the framework is made of a sealed 
chassis with four rotors which propel the craft forward, backwards or sideways. Plans 
are now underway to produce a larger model which can serve as a combination crane 
and bulldozer;

NEW YORK, N. Y.
Kultūringa ir patraukli reklama

Bet kuri verslo įmonė ar tai 
parduotuvės, bankai ir kiti rūpi
nasi savo reklama. Įvairiai puo
šia savo namus, duoda skelbi
mus spaudai, radijo ir televizijos 
stotims arba gražiai savo par
duotuvių ar koiitorų langus pa
dabina.

Plačiai visoj šaly išgarsėjusio 
First National Banko New Yor- 
ko skyrius 2 gatvėj, Madison gat
vės kertėj naujose, gražiai ištai
sytose patalpose viename plačia
me lange pakabino Europos 1657 
m. žemėlapį.

Kada eisi ta gatve ir pro tuos 
namus, visada pamatysi stovin
čius ir tą anų metų Europos že
mėlapį stebinčius žmones. Že- 
mėlapyj ano meto Lietuvos vals
tybė užima didelį Europos žemių 
plotą nuo Baltijos iki Jodu jų jū
rų.

Nors1 tokį žemėlapį turiu, bet 
neiškenčiau ir aną dieną pats pri
ėjau pažiūrėti.

Stovėjo, stebėjo ir kitas paša
lietis. Jis dirstelėjęs į mane, 
prašneko:

— Ar taip seniai čia buvo? 
štai anų metų Europos atpažinti 
negali...Va, Lithuania kokius di
delius žemės plotus valdė, o da
bar svetimų pajungia ir jos vardo 
jau veik negirdėti. Kiek patylėjęs 
mostelėjo ranka ir tarė: — Nie
ko nėra amžino. Praeis dešim
tis kita metų ir negalėsime atsis
tebėti šių dienų Europos žemė
lapiu. Kaip gi buvo pakęsta to
kia Rytų Europoj įsialėjusi ne
teisybė. Mostelėjo ranka ir nu
ėjo. Net nespėjau į jo žodžius 
atsiliepti.

Čia pat atėjo kitas asmuo ir 
stebėdamas žemėlapį lyg sau sa
kė:

— Kultūringa reklama. Pro
ga pamatyti, kokios Europos bū
ta ir prisiminti tą neramų kon
tinentą, kur ta neramybės sėkla 
taip sodriai dygsta. Tai taręs 
nuėjo. Nebuvo patogu ir man 
ilgiau tas žemėlapis žiūrėti. Pa
sukau savo keliu.

Lietuvių verslininkai ar nesu
rastų garbingą vietą savo įmo
nėse Lietuvos žemėlapiui?

J. Vlks.

Aukos Dr. K. 
Griniaus paminklui

Dr. Kaziui Griniui Pamink
lui Statyti Komitetą pastaruo
ju metu savo aukomis yra pa
rėmę šie aukotojai: Dr. Kazio 
Griniaus Fondas — 100 dol.; 
Antanas J. Rudis ir Dr. Jonas! 
Valaitis — po 20 dol.; Rirutė 
ir inž. Antanas Novickiai, New 
York,—15 dol.: inž. E. A. Enri
kus, Martha Daraška ir Kazys 
Klėinauskas — po 10 dol.; 
Ona Indrulis, P. Stakauskas, 
Z. Jonynas, J. J. Bachunas, 
Jonas Juozaitis, p. R Balčiko
nis, O. H. Ka ui akis ir Vincas 
I oška — visi po 5 dol.; Jonas 
I •. knis — 3 dm • J. Stankus, 
B 1 ivorūnas, S. G. Budvitis 
— po 2 dol., J. Plazas, J. V. 
Stanislovaitis, R. Talis, J. Pa- 
barcas, V. Kamaraus kas, J. J. 
P. Baranauskas ir Fe i. Bara
nauskas — po 1 dol.

Visiems aukotojams Komite
tas labai nuoširdžiai dėkoja 
ir tikisi, kad aukotojų skaičius 
vis nuolatos augs.

Komitetas yra atidaręs savo 
sąskaitą Nr. 38893 Chicago Sa
vings and Loan Association 
įstaigoje, 6245 So Western 
Ave, Chicago, Ill., 60636, Tel. 
GR 6-7575. Aukotojai, kurie 
patys atneša aukas į šią istai-

gą, prašomi jas įteikti p. Adai 
Dubauskas, dirbančiai prie 
langelio Nr. 2. Ji priims pini
gus ir tiksliai pasižymės kiek
vieno aukotojo pavardę, kad 
paskui būtų galima paskelbti 
spaudoje.

Sprendžia Sandūnų likimą
Praeitą pirmadienį visą die

ną Valparaise, Ind., tęsėsi In
dianos kopų byla, kur plieno 
kompanija, apeinant reikalin
gus formalumus, gavo iš ar
mijos inžinierių leidimą išsi
pilti 333.5 akrų salą Michiga- 
Do ežere ties savo naujausiais 
fabrikais. Sala turėtų siekti 
2,500 pėdų gilyn į ežerą 
6,200 pėdų į rytus.

Vidaus reikalų departamen
tui užprotestavus, leidimas bu
vo suspenduotas ir šis posėdis 
Valparaise paskirtas. “Mes 
apie tai nieko nežinome”, kal
bėjo vidaus departamento ats
tovas. Tai buvo laikoma slap
tai nuo visų atsakingų valdi
ninkų. Staiga porto (uosto) ko
misija sako, kad neišpylus sa
los plieno kompanija negalės 
pastatyti pilnai integruotos 
plieno liejyklos. Bethlehem tu
ri užtenkamai savos žemės 
(apie 4000 akrų) sausumoje”.

current dividend on investment bonus
4%% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
Už 1 mėty investavimo bonus mokama 4 ¥2 % dividendų kas pusmetį ir 

dar išmokame po ¥2% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632

VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt. ir Šeštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p. 
 Trečiad. uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

Įspūdžiai iš rytinių 
valstijų
išvykęs į rytus, pir- 

aįsidūriau New Yor- 
nutariau pasimatyti 
draugais, prieteliais

Buvau 
iniausia 
ke. Ten 
su savo 
ir lietuviais biznieriais. Apian-1 
kiau daug metų pažįstamą Į 
kun. Norbertą Pakalnį. Susi
tikimas buvo malonus po il
gesnio nesimatymo. Po to ap
lankiau D. Klingą raštinėje ii 
Jakubaiėius krautuvėje. Dar 
tą patį vakarą nuvykau į Lie
tuvių Atletų Klubą pasimačiau 
su sportininkais: Vakseliu ir 
Overka. Jaunystėje buvau 
pats spbrlininkas, o dabar esu 
autorius vienos nesenai išėju
sios knygos, kurios pavadini
mas “Lietuvių Sporto Istori
ja”. Man besilankant šią kny
gą nemažai kas įsigijo.

Bostone aplankiau savo pus
brolį Vytautą Stelmoką, ku
ris nuo pat išleidimo dienos 
mano knygą laiko savo rašti
nėj pardavimui, adresas 389 
W. Broadway, So. Boston. Vė
liau pas juos svečiavaus. Jie 
puikiai įsitaisę savo gražiuose 
namuose.

Bostone buvau pakviestas 
Jono Romano, vedančio lietuvis 
ką radio programą, pasikal
bėjimui. Radio bangomis pas
veikinau savo tautiečius ir at
sakinėjau į paklausimus dėl iš
leistos mano knygos.

Teko nuvykti ir aplankyti 
Vyčių Seimą, kuris vyko Wor
cester, Mass. Ten susitikau 
daug gerų draugų ir pažįsta
mų.

Grįždamas į namus buvau 
vėl sustojęs Brooklyne ir teko 
būti pakviestam prof. Stuko 
į jo vedamą radio programą. 
Ta pačia proga jis man dova
nojo savo išleistą plokštelę. 
Sekančią dieną buvo radio va
landėlės piknikas, kur puikiai 
praleidau su savo tautiečiais 
laiką. Susitikau piknike Vincą 
Boreišą su žmona, Kralikaus-

V. Stelmokas ir jo žmona

ką ir lietuvį George Grigaliū
ną — Grigley, kuris yra Lin
den miestelyje, New Jersey iš
rinktas meru burmistru.

Kitą dieną sėdau į lėktuvą 
ir grįžau į Chicagą kupinas 
gražių prisiminimų iš atliktos 
kelionės.

J. Jakubauskas

VAIVADŲ SŪNUS
MOKOSI MONTANOJ
Antanukas Vaivada, Anta

no ir Mildos Vaivadų sūnus, 
mokosi Montanos universitete. 
Praeitais metais jis ten studi
javo biologiją. Šiais metais jis 
ir vėl ten išvažiavo. Savo mo
čiutei, Mikalinai Raronienei, 
jis rašo, kad Montanos klima
tas ir gamta jam atrodo gra
žesnė, negu Washingtono, D. 
G. apylinkėse. Pabaigęs mo
kyklą, jis norėtų apsigyventi 
vakaruose.

— Tidings, Los Angeles kata
likų vyskupijos savaitinis oficio
zas, rugsėjo 9 dienos laidoje pa
skelbė Eltos angliško biuletenio 
pateiktą sovietinio stiliaus rinki
mų Lietuvoje aprašymą. (E)

PIRKITE JAV AUPYMO BONU*

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINE
APIE SAVO NAMO 

INSULACIJOS PROBLEMAS
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-M00DY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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lio tautoms, jeigu jisai nebus taip pat nugalėtas idėjiš
kai. Vėlokai susiprasta, bet geriau vėliau, negu niekad.

Šito supratimo rezultate tapo įsteigtas Virginia 
valstybėje netoli Washington, D. C., Laisvės Studijų 
Centras. Jį remia prez. Johnsonas ir aukšti vyriausy
bes pareigūnai..

Lietuviai, dalyvauvusieji jo atidaryme, linki jam 
sėkmės.

^APŽVALGA^

PASTANGOS KONTROLIUOTI GIMIMUS 
PIETINĖJE IR ŠIAURINĖJE AMERIKOJE

“Kokie Erodai turime mes būti, kad vienoj Amerikoj 
net milijoną mus nepuolančių Žmonių —iregimusių kū
dikių kasmet išžudome”. Jonas Adomavičius, M. D.

MAUJISMOS
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

■*Utoltshea Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

South Halsted Street, Chicapo III. 60608. HAymarkst 1-6100

Subscription Ratos:
m Chicago $16.00 per year, $8.50 per 
six months. $4.50 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $14 
per year, $7.50 per six months, $4.00 
per three months

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams . .. $14.00
pusei metų_______________ $7.50
trims mėnesiams — $4.00
vienam mėnesiui ________ $1.50

Užsieniuose
metams - .......... $18.00
pusei metų _____________ $10.00
vienam mėnesiui ... ...... $2.00

10 cents per copy, 10 c on Saturday

Dienraščio kainos:
Jhicagoje ir priemiesčiuose 

metams_______________ $16.00
pusei metą ..............  ■ ■■ $8.50
trims mėnesiams-------------- $4.50
vienam mėnesiui ... _ _____ $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben 
drove, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
DI. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 6 vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vai.

Geras sumanymas: Laisvės 
Studijų Centras

Pereitą sekmadienį buvo atidaryta nauja švietimo 
institucija: Laisvės Studijų Centras — Freedom Studies 
Center. Jo tikslas geras ir gali būt labai naudingas.

Atidarymo ceremonijose dalyvavo šimtai žmonių iš 
artimų ir tolimų vietų. Jų skaičiuje buvo Amerikos Lie
tuvių Tarybos centro valdybos pareigūnai: pirmininkas 
Antanas Rudis, garbės pirmininkas Leonardas Šimutis 
ir 1-is vice-pirmininkas Dr. P. Grigaitis.

Laisvės Studijų Centro vyriausias uždavinys — nuo
dugniai pažinti demokratijos priešų mokymus bei są
jūdžius ir paruošti idėjinius kovotojus prieš tuos sąjū
džius.

Demokratijos priešų esama įvairių rūšių ir spalvų. 
Vieni jų atakuoja demokratiją iš dešinės — tai fašis
tai; kiti puola ją iš kairės — tai komunistai.

Fašistai buvo sumušti Antrajame Pasauliniame ka
re ir jie vargiai beatsigriebs. Bet komunistai dar yra 
galingi. Jie valdo -dideles imperijas ir tam tikrą skai
čių vidutiniškų bei mažų tautų.

Stipriausia komunizmo tvirtovė, žinoma, yra Rusi
ja. Nors kinai turitrigubai daugiau gyventojų, bet mi- 
litariniu ir ekonominiu atžvilgiu Rusija yra kur kas 
galingesnė. Rusijos komunizmas yra daug geriau ap
sirūpinęs ir dvasiniais ginklais.

Rusija yra šių dienų komunizmo tėvynė. Įsigalėjęs 
Pirmojo Pasaulinio karo pabaigoje Rusijos carų impe
rijoje, jisai beveik pusę šimtmečio buvo skleidžiamas 
pasaulyje. Ginklo jėga ir teroru, pinigais ir apgaulin
gais prižadais, melu ir klasta jisai paėmė savo valdžion 
vieną šalį po kitos. Tomis ir kitomis priemonėmis pavy
ko jam atversti į savo tikybą ir Kiniją.

Komunizmui sekėsi dėl to, kad jo priešai nemokėjo 
su juo kovoti; o kovoti nemokėjo daugiausia dėl nežino
jimo, kas yra komunizmas ir ko jisai siekia. Komunistai 
ėmė viršų savo propaganda, nes turėjo išlavintų šitam 
darbui žmonių ir nesigailėjo pinigo jų protui apdirbti 
(“smegenims išplauti”) ir jų veiklai finansuoti.

Maskvoje šitam tikslui yra įsteigtas “Lenino insti
tutas” komunizmo propagandininkams ruošti. Jį lanko 
iš įvairių šalių atvykę asmens, kurie paskui sugręįžta 
į savo tėvynes komunizmą skleisti. Vieni jų yra kalbė
tojai, kiti rašytojai, treti darbininkų unijų organizato
riai ir t. t.

O demokratinės valstybės nedarė nieko šitai komu
nizmo propagandai atremti! Nedarė nieko nė Jungti
nės Valstybės.

Bet Amerikos politikos vadai, pagaliau, suprato, 
kad toliau taip eiti negalima. Ginklu sumuštas komu
nizmas nepaliaus buvęs pavojingas laisvomsioms pasau

ardijos žygiai
“feodaliniais, buržuaziniais ir 
revizionistiniais” kūriniais. Jie 
nenori klasikinės muzikos — 
Bacho, Mozarto, Bethoveno, 
Listo, Šopeno, Čaikovskio 
Šostakovičiaus ir k.

Jie reikalauja uždrausti 
tarptautinius ir kinų šachma
tus, nes, girdi, šachmatai ‘tar
nauja feodalams ir buržuazi
jai’.

“Revoliuciniams” jaunuo
liams reikalaujant, buvo išim
ti iš parduotuvių langų ode
kolonas, kvepalai, veido bei 
lūpų dažai ir pudra. Bet dar 
nėra uždrausti muilas, dan
tų šepetėliai, skustuvai ir kai 
kurie kiti daiktai.

Moksleiviai reikalauja, kad 
miesto parkuose būtų įreng
tos vietos Mao Tse-tungo kū
riniams skaityti.

Aprašydama tai, “Pravda” 
apgailestauja, kad “raudong- 
vardiečių” veikla yra atkreip
ta prieš tarybinį — sovietinį 
komunizmą. Bet ji užmiršta, 
kad kinai pamėgdžioja rusus. 
Pekind “raudongvardiečiai” 
daro tai, ką darė Lenino pa
sekėjai, ypač pirmaisiais po 
“oktiabrio” perversmo metais.

Leninas sakė, kad jisai su
griaus buržuazinę visuomenę 
iš pagrindų ir tuose griuvė
siuose pastatys “laimės šven
tyklą visiems”. Na, ir jie grio
vė!

Kaip dabar kinai, taip se
niau rusai bolševikai, niekino 
Vakarų literatūrą, meną, mu
ziką ir teatrą; išiminėjo iš 
knygynų “buržuazines” kny
gas ir skelbė neapykantą 
“buržuaziniams” socialistams. 
Keitė miestų, apskričių ir gat
vių pavadinimus.

Stalinas, eidamas toliau ši
ta kryptimi, žudė ne tik mies
tų “buržujus”, bet ir sodžiaus 
“kulokus” (angarietiškai kal
bant, “buožes”), prasisiekusius 
ūkininkus.

Leninas buvo paverstas 
šventuoju ir tokiu pat dabar 
nori pasidaryti Mao Tse-tung.

Kritikuodami Mao Tse-tun- 
gą, Rusijos bolševikai atmeta 
dideles jo ambicijas, bet ne jo 
principus. Komunizmo princi
pų atžvilgiu, Mao Tse-tung 
yra “leninistas”; o Leniną 
Maskva tebegarbina.

Raudonosios gy
Komunistinėje Kinijoje da

bar vyksta “kultūrinė revoliu
cija”. Veikliausioji tos revo
liucijos jėga yra “Raudonoji 
Gvardija”. Ji pradėjo veikti 
po Kinijos komunistą partijos 
Centro Komiteto XI plenumo 
(pilnaties) susirinkimo Peki
ne.

“Į miesto gatves”, rašo 
Maskvos “Pravda”, “įsiliejo 
pusiau karine uniforma ap
sirengę jaunuoliai ir paaug
liai su raudonais raiščiais 
ant kairės rankovės. Tai na
riai ‘Raudonosios Gvardi
jos’ — naujos Pekino stu
dentų ir moksleivių organi
zacijos, atsiradusios ‘didžio
sios proletarinės kultūros 
revoliucijos’ eigoje. Jie pri
siekė ‘visą gyvenimą ginti 
pirmininką Mao’.

“Mieste išklijuota daug 
rankraštinių ir rašomomis 
mašinėlėmis parašytų, hek- 
tografais ir spaustuvėse 
spausdintų pranešimų, atsi
šaukimų, ultimatumų ‘da- 
czy bao’ (taip Kinijoje va
dinami rankraštiniai sien
laikraščiai, parašyti stam
biais hieroglifais) su įvai
riais organizacijos reikala
vimais ir nutarimais. Ji pa
reiškia, kad esanti pasiry

žusi ‘sugriauti seną pasaulį 
ir sukurti naują’ ”.

Maskvos “Pravda” rašo, 
kad tie paaugliai ir jaunuo
liai pakeičia senus gatvių, 
parduotuvių, restoranų, kir
pyklų ir t. t. pavadinimus 
Pekine.
Kinų spauda tuos Pekino 

moksleivius vadina “mažai
siais revoliucijos pradinin
kais”. Jiems pareikalavus, 
buvo uždaryta eilė politinės 
ir grožinės literatūros knygy
nų. Jš kitų knygynų išvežtos 
knygos ir ištuštėjusiose lenty
nose sudėtos naujausios Mao 
Tse-tungo knygelės ir bro
šiūros su jo eilėraščiais ir ats
kirais jo straipsniais, čia pat 
pardavinėjami Mao Tse-tungo 
portretai.

Asmens dievinimas, “asme
nybės kultas”.

Priešai užsienio muzikos
“Raudongvardiečiai” reika

lauja nedaryti plokštelių su

Specialus New York Times 
bendradarbis Juan de Onis iš, 
Recife, Brazilijoje, savo straips
nyje “Prieauglio spaudimas' ska
tina Lotynų gimimų kontrolę” 
rugsėjo 19 d. nr. rašo:

Visuomenei vis labiau susirū
pinant gyventojų prieauglio pro
blemomis, Lotynų Amerikoje 
pradedamos vystyti gimimų kon
trolės programos. Kraštuose su 
kritiškai aukštomis gimimų ra- 
tomis įtakingiems medicinos 
žmonėms vadovaujant daromos 
reikšmingos šeimų planavimo 
pastangos.

Pirmoji Brazilijos nacionalinė 
šeimos gerovės komferencija įvy-; 
ko praėjusią savaitę Recife, kur 
spraga tarp gyventojų prieauglio 
ir ekonominės produkcijos dra
matiškai pasireiškė, čia susirin-
ko daugiau kaip 200 daktarų, so
cialinių darbuotojų, kunigų, eko
nomistų ir tarptautinių atstovų, 
ir kaip laikraščiai pranešė, Re
cife tą savaitę patapo ketvirtuo
ju Brazilijos didmiesčiu su dau-
giau kaip milijonu gyventojų, kai /teacepcijos formą arba darė abor-
1940 metais tame mieste gyven
tojų viso buvo tik 350,000. Re- 
cifės augimas yra rezultatas di
delio naujagimių derliaus ir gy
ventojų antplūdžio iš krašto sri
čių, kur gyventojų prieauglis žy
miai pralenkia darbo galimybes 
žemės ūkyje.

Didelis nedarbas
Daugiau kaip pusė tų žmonių 

šiame mieste gyvena lūšnynuose, 
kur beraštingumo yra daugiau 
kaip 50 nuošimčių. Uždarbių mi
nimumas toje srityje yra $30 mė
nesiui. Nedarbas neturinčių pa
tyrimo darbininkų tarpe yra auk
štas. Daugelis vaikų minta elge
taudami arba ieškodamiesi mais’- 
to atmatų (garbage) dėžėse. 
Glycon de Palva, ekonomistas, 
kurs specializuojasi gyventojų 
problemomis, sako:

“Dabar mūsų Brazilijoje yra 
85 milijonai ir 1970 metais (tai 
yra po ketverto metų) bus 100 
milijonų. Jei dabartinė sparta 
nebus sulėtinta, šio šimtmečio 
pabaigoje mūsų bus 225 milijo
nai. Nėra tokios ekonominės for
mulės pragyvenimo standartui 
išlaikyti tokiose sąlygose. Mes 
turime išvengti katastrofos”.

Brazilijos dabartinis prieaug
lis yra 2.5 nuošimčio metų bė
gyje. Nacionalę šeimų Gerovės 
Fundaciją įsteigė ir jai vadovau
ja Dr. Otavio Rodriguez Lima,, 
65 metų amžiaus, Rio de Janeiro 
universiteto medicinos fakulteto 
motminkystės mokyklos direkto
rius, kurs čia jau dvi gentkartės' 
mokslina Brazilijos ginekologus 
ir obstetrikus (moterų gydyto
jus). Jis yra praktikuojantis Ro
mos katalikas, turįs socialinį 

prestižą ir praktišką politinę gal
voseną.

šehnų gerovės draugijos
Jam vadovaujant dešimtyse 

Brazilijos miestų buvo įsteigtos 
šeimų gerovės draugijos ir są
jūdis plinta. Draugijas sudaro 
gydytojai.; jos paprastai esti su
sietos su vietiniais medicinos fa
kultetais. Vyriausybė betarpiš
kai čia nesikiša.

Fundacijos padarytas' apklau
sinėjimas 2,900 vyrų ir moterų 
tarpe septyniuose miestuose, api
mant visas socialines klases ir 
pajamų sluoksnius, parodė, kad 
91 nuošimtis visų apklausinėtųjų 
asmenų pageidauja, kad būtų 
pravesta kampanija, aiškinant 
apie kontraceptyvus (priemones 
nėštumo išvengti).

Kontraceptyvų vartojimas
Apžvalga parodė, kad 90 nuo

šimčių ištekėjusių moterų, ku
rios buvo apklausinėtos, vartoja 
arba vartojo tokią ar kitokią kon- 

tus — kai kuriais atvejais iki 
astuonių kartų.

Panaši padėtis yra Kolombijo- 
je, kur kas mėnesį išrašoma po 
220,000 receptų gimdymų kont
rolės piliulėms.

Dr. Fernando Tamayo, žymus 
Bogotos obstetrikas, pradėjo šei
mų planavimo programą, pagal 
kurią trys' centrai buvo atidaryti 
Kolombijos sostinėje ir buvo ap
rūpinta 1,500 moterų, daugiau
siai iš neturtingųjų miesto dalių, 
intrauterininėmis priemonėmis. 
Nauji centrai steigiami kituose 
Kolombijos miestuose. Dr. Ta- 
nayo sakosoi tikįs, kad apie 1967 
metus ta programa galės pagel
bėti nuo 30,000 iki 50,000 mo
terims.

Chile (Čili) gyventojų kontro
lės klausimu yra pionierė šalis. 
Barros Luca ligoninės Santiago 
mieste daktaras Onofio Avenda
no su kitais gydytojais 1960 me
tais pradėję sąjūdį, suteikė kon
traceptinę pagalbą daugiau kaip 
50,000 moterims, šis Chilės są
jūdis dabar gauna betarpišką fi
nansinę pagalbą ir organizacinę 
paramą iš prezidento Eduardo 
Frei Montalvos krikščionių de
mokratų valdžios.

Chile yra treniravimo centras 
daktarams iš visos Lotynų Ame
rikos. Daugiau kaip 50 daktarų 
jau studijavo Chilės gimdymų 
kontrolės programą.

Honduras valdžia šeimų plana
vimą taip pat padarė viena iš vie
šai remiamų patarnavimų. Mrs. 
Ofelia Mendoza, Tarptautinės 
Planingų šeimų Federacijos Lon
done direktorė Lotynų Amerikai, 
pareiškė, kad tik Nikaragua, Bo
livija ir (Paragvajus dar neturi 

Seimų planavimo grupių, “žmo
nės tam yra pribrendę”, ji pasa
kė. “Reikalingi šioje srityje va
dai tiems tabu pralaužti”.

Jungtinių Valstybių parama
Reproduktyvės biologijos ir 

demografijos tyrinėjimai Loty
nų Amerikoje yra remiami Po
pulation Council, Inc., New Yor
ke, kuriai pirmininkauja David 
Rockefelleris1 ir Fordo Fondaci- 
ja.

Brazilijoj šios srities daktarai 
jaučiasi patenkinti šeimų plana
vimo grupių pradiniu pasiseki
mu, bet ateičiai jie numato ne
mažus finansinius sunkumus.

Dr. Walter Rodriguez, Funda
cijos sekretorius, pareiškė:

“Norint pasiekti tikro gyven
tojų augimo ratų sumažėjimo, 
mes turime pasiekti kokius 10 
milijonų moterų. Tai pareikalaus 
milijonų dolerių metams speciali
zuotuose centruose ir klinikose. 
Tai milžiniška pastanga”.

(Brazilijos vyriausybė kol kas 
viešai neparodė, kad būtų linkusi 
programą remti. Romos katali
kų bažnyčia laukia popiežiaus 
Pauliaus VI sprendimo gimimų 
kontrolės reikalu, bet sąjūdžiui 
nepalankumo nerodo.
Kaip gi Jungtinėse Valstybėse

Dr. Howard Rusk, M. D., 
straipsnyje New York Times 
“Support for the Pili” praneša, 
kad Maisto ir Vaistų Adminis
tracija (FDA) užėmė palankią 
poziciją dėl per burną imamų 
(orai) kontaceptyvų (piliulių):

'“Praeitą mėnesį FDA pataria
masis komitetas nusprendė, jog 
nėra įrodymo, kad per burną ima
mieji kontraseptyvai (piliulės) 
būtų nesaugūs. Tas sprendimas 
milijonams “piliules” imančių 
Amerikos moterų suteiks didelę 
paguodą.

Tos moterys savo daktarų daž
niausiai klausinėja dviejų daly
kų: “Ar jos veikia?” ir “Ar jos 
saugios?” Atsakymas į pirmąjį 
klausimą yra aiškus taip; atsa
kymas į antrąjį taip pat yra po- 
zityus.

Amerikos Medicinos Asociaci
jos (AMA) žmonių Reproduk
cijos komitetas birželio mėnesį 
pranešė: “Per bumą įmamų kon- 
traceptyvų (oral contraceptives) 
efektingumas faktiškai yra šim
taprocentinis, tikrai aukščiau
sias, jei neskaityti chirurginės 
sterilizacijos arba visiškos ab
stinencijos”.

Maisto ir Vaistų Administra
cijos atsakymas į klausimą ar 
saugios, nors šiek tiek santūrus, 
tačiau irgi yra teigiamas. Atsa
kymas teigia, jog šiuo metu nė
ra įrodymo, kad gimimų kontro
lės piliulės būtų “nesaugios” 
žmonių vartosenai”.

Piliulės vartotojų skaičius iš 
408,000 1961 metais padaugėjo 
iki 5,000,000 1965 metais. Toliau 
apskaičiuojama, kad vartotojų 
skaičius iki 1970 metų padaugės

(Nukelta į 5 psl.)

Ar bendros kalbos nenuves 
prie bendrų darbų?

Rašo J. BUOŽĖNAS
10

Taip gražiai nutiesus Bažnyčios politi
kos gaires sovietiškų sąlygų aplinkumo
je, vyskupas Ramanauskas paliktas gy
vas ir jam leista būti Telšių vyskupu iki 
pasimirė 1959 metais. Tik tada jis išsi
vadavo iš vergijos pančių, kuriuos jis 
kantriai nešė kartu su visa lietuvių tau
ta. Tremtiniui lietuviui verta atidžiai per
skaityti šiuos bažnyčios vadovų doku
mentus.

JONO BUOŽĖNO PRISIPAŽINIMAS
Prisipažįstu, kad šiam darbui soivetinę 

medžiagą naudojau ne taip kaip sovietikos 
mokslo žinovai daro, būtent: cituoja sovie
tinius šaltinius pažodžiui ir jų tiekiamus 
faktus priima ar atmeta duodami savus 
argumentus. Taip ir mūsų žinovai parašę 
straipsnį sovietiniais reikalais, dažnai nu
rodo dešimtį soivetinės literatūros šaltinių 
— bazę saviems išvedžiojimams.

Pripažįstu teisę kiekvienam tikėti sovie
tiniais “faktais” ir “dokumentais”, bet 
Skaitytojui primenu, kad mano atvejis skir

tingas — mano “dokumento viršelyje pa
dėta kruvina ranka su iškeltu kryžiumi. Iš 
pirmo pažvelgimo tai baisus vaizdas, bet, 
įsižiūrėjus, jame galima įžvelgti simboliz
mą, kad Bažnyčia gali būti sukruvinta ko
voje už kilniuosius žmonijos idealus.

Turime jaunų akademikų, kurie šventai 
tiki, kad sovietijoje gyvenimas keičiasi, 
kad bolševizmas vystosi į priimtinas for
mas. Prieš 30 meti| tuo reiškiniu ir mes, 
tada jaunuoliai, tuo tikėjome... Po kele- 
rių metų patyrėme tobuliausio teroro rė
žimą.

Gražiais šūkiais komunistai švaistėsi ta
da, švaistoti ir dabar, “kovoja” už skriau
džiamuosius.

Nerasdamas geresnių šaltinių, esu pri
verstas naudoti sovietinę medžiagą. Paslap
čiomis ją daug kas naudoja, bet nevisada 
vykusiai. Kitas nuvažiavęs į Tėvynę apsi
lankyti, užsideda akinius, kurie šviesos ne
praleidžia ir jo sąžinė lieka nesudrumsta. 
Kitam ji sudreba, kai sužino, kad nuken
tėjo jam artimas ir brangus žmogus.

Minėtą sovietinį leidinį paskaičius, su
drebėjo mano sąžinė, kad aš nieko savo 
Tautai nepadėjau sunkiausiais jos kovos 
metais. Dabar ir mano prisipažinimas: 
sovietiniame leidinyje kunigai ir vysku
pai kalba skirtingai — jie dėsto sovieti
nius faktus, sovietines pažiūras ir neturi 

to laisvo pasisakymo, faktų paaiškinimo 
kaip leista mano darbe. Jei sovietiniame 
darbe aiškiai atsispindi komunistų parti
jos galvosena, tai visai galimas dalykas, 
kad šiame darbe atsispindi ir nekurie ma
no, Buožėno, išgyvenimai ir gyvenimo 
samprata, įvairių klystėkelių istoriškas 
apsvarstymas.

Nė vieno vyskupo aš nepažinojau ir 
todėl neturiu pilno vaizdo. Kažkaip neju
čiomis gavosi įspūdis, kad vyskupas Bo- 
risevičius tiesi, tvirta asmenybė ir todėl 
sovietams visiškai nepriimtinas. Neišven
giamai sovietiniame “dokumente” ryškė
ja apie jį pintas vortinklis ir gėdinga so
vietų kapituliacija, patiekus įrodomąją 
medžiagą, kad jis buvo vokiečių parašiu
tininkų laiškanešis.

Gal kiek švelnesnė, lankstesnė asme
nybė buvo vyskupas Ramanauskas, kuris 
dirbdamas savo darbą, visomis jėgomis 
stengėsi išvengti sovietų priekabių ir taip 
gelbėti lietuvių gyvybes, šiandien tenka 
neužmiršti, kad koegzistencijos bazę jis 
mėgino kurti sovietiniame' kalėjime, iš
gyvenimų kankinimų palaužtas. Tai bu
vo kelio ieškojimas vergijoje.

Kas veda į koegzistenciją laisvo pasau
lio kataliką ir dvasiški jos viršūnes? Tai 
misteriškas ir mįslingas klausimas, kurio 
mano protavimas nepajėgia narplioti. Kas 
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verčia gerą kataliką, gerą patriotą, buvu
sį kovotoją ir vadą, čia, laisvame pasau
lyje gyvenantį, nusilenkti prieš brutalią 
komunizmo jėgą, pulti prie pasityčiojimui 
pabertų trupinių, atsisakant kovos ir pa
niekos priešui. Nevienas koegzistentų la
bai iškalbingas — būtų įdomu išgirsti jo 
išpažintį.

Baigiant, vėl prieš mano akis stoja 
pažįstamo kunigo klebono Janausko as
menybė, apie kurį irgi buvo pintas žino- 
viškas ir profesionališkas tinklas. Stoja 
prieš mano akis ir jaunuolis Antanas Šid
lauskas, taip pat pažįstamas, iš geros šei
mos, talentingas ir daug žadantis. Pirmo
siomis okupacijos dienomis jis buvo įta
riamas Vilniuje kaip slaptas komunistų 
bendrakeleivis, vokiečių okupacijos me
tais santykiavęs su vokiečių saugumu, o 
antrosios okupacijos metais atsidūręs pas 
pažįstamą kun. Janauską ir ... saikdin- 
tas kaip kovotojas partizanas prieš komu
nistus. Nekaltai jo vardas minimas sovie
tiniame dokumente, bet minimas. Galima 
tik nujausti, kad šis asmuo įsibrovė į patį 
pasipriešinimo kovos branduolį, šiandien 
jis užsitarnavęs sovietų polietis ir liudija 
apie praėjusių įvykių žiaurumus sovieti
nėje spaudoje. Tai koegzistencijos pirmū
nas. Ir taip visa eilė valstiečių, inteligen
tų, kunigų, kurie dirbo ir kovojo anais 

metais, kurie žuvo kulkos, ar išdavimo 
pakirsti.

Taip, nejučiomis, atsidengia krauju 
pasruvę lietuvių tautos istorijos pusla
piai. Jie, deja, okupanto redakcijos iškrai
pyti, užtemdyti, bet neišvengiamai tiekia 
mums nežinomą medžiagą ir faktus. Ne
mėginu skaitytojui siūlyti išvadų, pamo
kymų, bet patiekti svarstymų, kuriuos jis 
pats turėtų gilinti ir ieškoti įvykių prie
žastingumo. Daugelis reiškinių neša re
zultatus tik po daugelio metų. Ypatingai 
tas reiškiasi tautos gyvenime, kur teigia
mi ir neigiami pasireiškimai kraujasi lyg 
į kokį sandėlį, išpyškėdami tik kritiškais 
metais.

Sovietų tikslas, kad jaunoji karta už
mirštų kovos už laisvę kankinius ir žuvu
sius. Visomis galimomis priemonėmis jie 
niekinami, stengiantis apžmeižti jų mora
lę, kitais atvejais, įrodinėjant jų kovos 
beprasmiškumą.

Mano giliu įsitikinimu, kiekvienas lie
tuvių tautos pasipriešinimo aktas prieš 
priespaudą yra prasmingas ir vertas gi
lios pagarbos.

(Pabaiga)

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti “Naujiena s”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63 rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. rele f.: WAiorook 5-5U76
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
is ryto ir nuo 7 ligi y vai. vak. Tree, 

uzuaryta. Kilu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS
AKdStKiJM Ik MuibKŲ LIGOS 

Gi^bKULOGlNE CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical building), lei. LU S-O446 
rriima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, SKauiuxnu mi 3-uuOl

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDviwuAS IR u n i ku KG A S 

Ji48 Wtaf oord STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tumiai antradieniais ir penkiadieniais. 
Treciad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7808

DR. P£TĖR BRAZIS
PriYSIClAN AND OUKGbUN

2434 WEST 7 i st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pastangos kontroliuoti . . .
(Atkelta 4 psi.)

iki 10,000,000 ir 1985 metais iki 
19,000,000.

Maisto ir Vaistų Administra
cijos komisionierius Dr. James 
I. tloddard pranešė, kad jo įstai
ga norėtų pradėti studijas (tyri
mus) su kokiomis 50,000 mote
rimis ir eventualiai su bent 500,- 
000 moterų. Tuo pačiu metu Dr. 
Goddard pranešė, kad raporto pa
sekmėje FDA greitu laiku atsi
ims savo rekomendaciją varžyti 
piliulės vartojimą.

Kadangi piliulės yra duodamos 
tik pagal daktaro receptą, kiek
vienas daktaras turi pats vertin
ti šį kontracepcijos metodą jį pa
lygindamas su kitais turimais 
metodais.

Dr. Rusk baigia savo straips
nį sekančiai:

Maisto ir Vaistų Administraci
ja ir jos patariamasis komitetas, 
kuriam pirmininkauja Dr. Louis 
M. Hellman iš Downstate Medical

"Rašome" lietuviškai! Amerikos Lietuviy Montessori Draugijos Vaiky Nameliu aklėtiniai dirba su stiklinio 
popieriaus raidėmis mokindamiesi rašymo principus. Nuotrauka VI. Juknevičiaus
.............. .................. ..... — - ■ ------------- ■ ■ - ---------

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

♦
— Lietuvip Motery Piliečiui Lygos 

susirinkimas įvyks šį ketvirtadienį, 
rugsėjo 29 dieną 7:30 vai. vakaro Lie
tuvių Auditorijos mažoje salėje. Na
rės prašomos atsilankyti, nes bus iš
duodami svarbūs raportai ir teks ap
tarti svrabūs klausimai. Po susirin
kimo bus užkandžiai.

E. McNamee, nut. rast.

— Chicagos Lietuviu Suvalkiečiy 
Draugijos susirinkimas įvyksta šį tre
čiadienį, rugsėjo 28 d. 8:00 vai. vak. 
Hollywod Inn svetainėj, 2417 West 
43rd Street. Kadangi tai pirmutinis 
susirinkimas po atostogų, tai bus daug 
svarbių dalykų aptarti ir raportų iš
duoti. Nariai prašomi į šį susirinki
mą atsilankyti.

E. McNamee, nut. rast.

"NAUJIENOS** BOLŠEVIKAMS
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS »
KVIETKININK AS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlom Avė. — 586-1220

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valančios: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasmen. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

ireciameniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS; 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Centro Brooklyne, yra nusipelnę 
įvertinimo už tokį išmintingą,, 
objektyvų raportą. Jų išvados 
yra panašios kitiems raportams, 
kokius neseniai paskelbė Britų 
vyriausybė ir Pasaulinė Sveika
tos Organizacija. Tos išvados at
sakė į du didesniuosius klausi
mus — “Ar jos veikia?’ ir “Ar 
jos saugios?” — teigiamai — 
taip”. J. Pr.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

R U M P A I

d. Willsted
Windsore, 

iki rugsėjo 
42 darbai:

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 

IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKĖLĖ I 

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585-2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Ąntrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Dėl

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą,
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Teief.: PRospect 6-5084

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

ir

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLES IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Ttkrtha akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

— Dail. Vandos Pažukaitės 
dailės darbų paroda buvo ati
daryta rugsėjo 14 
meno galerijoje 
Kanadoje ir tęsis 
29 d. Išstatyta
aliejus, guašas, lino raižiniai 
spalvoti grafikai ir piešiniai. 
Keletas iš tų kūrinių yra ir 
Lietuvos motyvų — Vilniaus 
vaizdų ir Palangos vaizdelis.

Dail. V. Pažukaitė mokėsi 
Lietuvoje Panevėžyje ir Zikaro 
studijoje, o 1940 m. baigė Kau
no Meno mokyklą. Toliau 
studijavo Vilniaus Meno Aka
demijoje. Tarpe 1945 ir 1947 
m. dėstė meno dalykus Pane
vėžio vidurinėje mokykloje. 
Nuo 1947 iki 1955 m. dirbo Si
biro darbo stovyklose. Grįžusi 
iš Sibiro į Lietuvą, tęsė savo 
profesijos darbą. 1965 m. jį 
atvyko į Kanadą (Torontą). 
Europoje Pažukaitė buvo su
rengusi daug parodų: Prago
ję, Budapešte, Maskvoje. Le
ningrade, Varšuvoje ir kt.

— Dail. J. Pautieniaus ir 
skulptoriaus Dagio paroda To
ronte (Kanadoje) gerai pasi
sekė. Abu kolegos pardavė ne
mažai darbų.

— Dail. A. Pūkštelės 60 me
lų amžiaus sukakties proga 
rengiama jo darbų parodą 
spalio 1 d. Čiurlionio galeri
joje Chicagoje. Paroda tęsis 
iki spalio 9 d. /

Arkivyskupas pas masonus
N.Y. T. iš Chicagos pranega, 

kad arkivyskupas John Cody 
dalyvaudamas masonų šešta
me metiniame atžymėjimų 
įteikimo bankete savo kalboje 
penkieme šimtams masonų ir 
jų žmonų pasakė, jog Ekume
ninė Taryba (praeitasis Romos 
bažnyčios susirinkimas) “pa
liko pasaulyje gilų įspaudą” ir 
kad tos Tarybos dvasia “ir 
mane atvedė šį vakarą daly
vauti su jumis šioje džiaugs
mingoje progoje”.

Arkivyskupas pasakė, kad 
Masonerija ir kitos vyrų ir 
motęrų draugijos, įsteigtos 
specifiniams tikslams, “nebu
vo įsteigtos antireliginiais mo
tyvais, bet žmonės susėjo, kad 
galėtų prisidėti prie žmonijos 
pagerinimo”.

Gerokas skaičius ir kitų ka
talikų prelatų yra kalbėję ma
sonų grupėms, kaip tai Bos
tono arkivyskupas kardinolas 
Richard Cushing, ir Fort Way
ne — South Bend, Ind. vysku
pas Leo Puysley.

Azijos “kultūra”
Seimo atstovas išmatomis 

aptaškė premjerą...
Pietinės Korėjos nacionali

nėje asamblėjoje (seime) pra
eitą šeštadienį įvyko audrin
gas posėdis su 10 valandų tru
kusiais karštais debatais, kol 
buvo nubalsuota išmesti sei
mo narį Kim D-haną, kurs sa
vo ekskrementais (išmatomis) 
apmėtė ministerį pirmininką 
Chung U-kvoną ir keturis ki
tus ministerius. Visas ministe- 
rių kabinetas atsistadydino. 
Atsistatydino ir pats Kimas iš 
seimo narių.

Liūdnas veidas
Susitinka geležinkelio stoty

je ponas Plepavičius ir ponas 
švilpas.

VISOS TIKYBOS GEROS
Du mokiniai aptardavo tiky

bas. Pagaliau, vienas tarė: “Visos 
religijos yra geros, nes kiekvie
na turi švenčių”.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Beveik visos svarbiausios
TV PROGRAMOS — 
SPALVOTOS.
Ateikit pas mus pasižiūrėti.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998
FONOGRAFAI • Hi-Fi STEREO

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 
Tel. 925-8296

Vai.: 1(>—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Kim. Benediktas Sugintas 
išvažiuoja į Clevelandą, kur 
šv. Jurgio parapijoje prabus 
iki spalio, 16 dienos. Vėliau 
kelioms dienoms jam teks pa
būti Mundelein, 111. Chicagoje 
jis tikisi vėl būti tiktai spalio 
21 dieną.

— Dail. inz. Mikalojus Jva- 
nauskas tavo atostogas pralei
do vakarinėse valstybėse: ap
lankė įdomesnes vietas -— 
Yellowstone National Park. 
Mountains ir t.t.

♦ Solistė Nerija Linkevičiūtė 
dainuos Derliaus šventės baliu
je, kuris įvyks š. m. spalių mėn. 
pirmą dieną, 7 vai. vak. Jauni
mo Centro namuose.

st.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio io—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vkaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Susan Spotless says;

KEEP AMERICA BEAUTIFY

— Ponas Švilpė, dėlko tams
tos veidas šiandien toks liūd
nas? klausia ponas Plepavi
čius. — Ar žmonelę išlydčjai?

— Ne išlydėjau, švilpė, atsa
kė ponas Plepavičius. — Kiek
vieną momentą ji turi parva
žiuoti. ..

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

Vienerių Metų Mirties Sukaktis

A. A
MARY SLAJUS

GIMUSI KASIULIS

Gyveno Albuquerque, New Mexico 
Anksčiau gyv. 7206 So. Troy SL, Chicago, Ill.

Mirė 1965 m. rugsėjo mėn. 28 dieną 7:15 vai. ryto, sulaukusi 74 
metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje.

Palaidota ketvirtadienį, rugsėjo mėn. 30 dieną 1:00 vai. po pie
tų Sunset Memorial Park, Albuquerque, New Mexico.

Paliko nuliūdę: vyras Joseph, duktė Marie de Fevre, žentas Jay, 
anūkė Karen Wilburn, proanūkai ir giminės.

Mes Tavęs, mūsų brangiausioji, niekuomet neužmiršime. Tu 
pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas tave nuei
sime. Tebūna tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:

Vyras, duktė, žentas, anūkė, proanūkai ir giminės

šešerių Metų Mirties Sukaktis

A. A.
ONA ŽE L VIS
Gyv. 3225 So. Lowe Ave.

Mrė 1960 metų rugsėjo mėn. 28 dieną, sulaukusi 70 metų am
žiaus. Gimusi Lietuvoje, Tauragės apskr., Skaudvilės vals., Adakavo 
parap., Giržadų kaime.

Palaidota šv. Kazimiero kapinėse.
Paliko nuliūdę: duktė Gladys Wells, sūnus Frank, brolis Frank 

Jankauskas ir kiti giminės.
Šv. mišios buvo atlaikytos šv. Andriejaus parapijos bažnyčioje.

Prašome visus gimines, draugus ir pažįstamus ją prisiminti savo 
maldose.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime.' Tu 
pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nuei
sime. Tebūnie Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:

Duktė, sūnus, brolis.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET

ffl) - Telef.: GRovehill 6-2345-6
^4, >

Y 1410 So. 50th AVE., CICERO
B Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 74213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911 
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H Š CHICAGOS IR^ 
APYLINKIŲ

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkiy Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia Darbininkų Reikia

“Juodoji jėga” užmušė 
civilinių teisių bilių

Jacob Javits, New Yorko se
natorius respublikonas, kalbė
damas negrų auditorijai New 
Yorke pasakė, kad ^‘juodosios 
jėgos” smurtas suvaidino žy
mi^ rolę, kad senatas nebal
savo už civilinių teisių įstaty
mų. Javits pasakė, kad bal
tųjų atslūgis (backlash), pra
sidėjęs dėl smurto veiksmų 
negrų getuose, “buvo tas kata- 
listas, kurs iššaukė tokią pra
gaištingą reakciją visai Ame
rikai ir patiem negrams”.

WOMEN
WE HAVE OPENINGS AT OUR WAREHOUSE AND GENERAL OFFICES 

FOR BOTH SKILLED AND UNSKILLED LABORERS.
WORK MONDAY THROUGH FRIDAY 8 TO 4:30.

GOOD STARTING SALARY, FREE BLUE CROSS AND BLUE SHIELD,
FREE LIFE INSURANCE, 20% DISCOUNT AND FREE COFFE AT LUNCH.

PHONE WEEKDAYS MISS MILLER HA 7-3130

LERNER SHOPS
310 WEST POLK STREET

LIVE IN THE LAND OF SUNSHINE AND $$$$ 
“SOUTHERN CALIFORNIA”

REGISTERED NURSES —
NEEDED’ AT ONCE!

Starting salaries $550—$675 per month; 2, 3 and 4 weeks paid va
cation, medical and surgical insurance, plus many other benefits.

WRITE OR CALL DIRECTOR OF PERSONNEL,

ST. JOHN’S HOSPITAL

IMMEDIATE OPENINGS
1st AND 2nd SHIFTS 

Recently increased day work wages and benefits. 
Full Time and permanent.

WORK CLOSE TO HOME
Plus have good working conditions. 

We need the following qualified men:

ASSEMBLERS, WELDERS, 
MACHINE OPERATORS

APPLY PERSONNEL DEPf.:

Mr. FRED SCHULTZ
KELLY

6720 No. Tuetonia Milwaukee, Wis.
Tel. 352-1000

RCA

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE Į REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,, Žemė Pardayjmui Namai, žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
Jis pasakė savo auditorijai, 

kad nuotaikoms pakeisti, neg
rai turi protestuoti prieš mo
kyklų principalų ir policinin
kų užpuldinėjimą vien tik dėl
to, kad jie yra balti”.

Daugiausiai nukenčia dėl 
civilinių teisių biliaus įstrigi
mo, sako sen. Javits, tie neg
rai, kurie yra klusnūs įstaty
mams geri piliečiai, besisten
gę dirbti dėl rasių santykių 
pagerinimo. Jie neteko vieno 
savo galingiausiojo prieš fa
natizmą ginklo, tai moralinės 
įtaigos.

33.3 N. F STREET OXNARD, CALIFORNIA

dello atbaidė daugelį baltųjų, 
kurie civilinių teisių sąjūdį 
remdavo finansiniai.

Dr. Marlin Luther King sa
vo kalboje 
laikėsi kiek 
nės. Jis sakėsi netikįs, kad 
“juodosios jėgos šūkis užmu
šė civilinių teisių įstatymą, 
bet sutiko, kad tas šūkis vis

Philadelphijoje 
kitokios nuomo- 

netikis,

AFL/CIO konvencija
Illinoj aus Darbo Federaci

ja savo devintoje konvencijo
je Conrad Hilton viešbutyje, 
dalyvaujant 3000 delegatams, 
iškėlė reikalavimą savo na
riams padidinti atlyginimus ir 
išpeikė administracijos reko
mendaciją laikytis tam tikrų 
uždarbio kėlimo tieslinijų.

šios

PRANEŠIMAS

Nuo spalio 1 dienos
1966 metų

Federacijos prezidentas Reu
ben Sonderstrom pasakė 
siduokite suvedžiojami 
rūšies propagandos. Jei dar
bo sąjūdis būtų paisęs šios rū
šies algų nustatymo tieslinijų, 
kiekvienas šiandien būtų tiek 
neturtingas, kad ir biznis su
bankrutuotų ir “pusė mūsų 
vaikščiotų gatvėmis, svaidy
dami plytas ir ieškodami dar
bo”.

J. KARVELIS & Co.

World
Parcel Service

Persikelia

į naujas patalpas

žemiau žolės
Vienas literatūros žurnalo 

kritikas susitinka vieną žino
mą rašytoją ir pradeda atsi
prašinėti:

— Tikiuosi, kad ponas rašy
tojas ant manęs neturite pik
tos širdies?..

— Piktos širdies? 
rašytojas. — Dėlko 
turėti?

— Mat prisibijau,
per griežtai pakritikavau 
tamstos naująją novelę savo 
straipsnyje...

Rašytojas padarė kiek nus
tebusį veidą: — Ak, tai tamsta 
rašinėjate?

nustebo 
turėčiau

kad gal

2501 W. 71st Street

Tel. 471-1424

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

SIUNTINIAI t LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
PARCEL SERVICE 
So. HALSTED ST.

GIFT
3320

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

Vėžys bijo radiacijos
Chicagos universiteto radio

logijos profesorius D r. Melvin 
Griem padarė sėkminga ban
dymą vėžiui gydyti iradi j uo
los chromiumo vielos pagal
ba. Prieš seseris metus vienas 
vėžiu sergantis pacientas, ku
riam gyventi daktarai buvo 
nustatę dar šešis mėnesius, bu
vo gydytas radioaktyvia chro
miumo viela ir šiandien gyve
na visiškai normalų gyveni
mą. Nuo to laiko Dr. Griem 
panašiu būdu gydė dešimtį ki
tų ligonių. Rezultatai tiriami. 
Daktaras optimistiškai teigia, 
kad ligšioliniai bandymai ro
do, jog toliau bandyti verta.

Kaip gydomas vėžys įradi- 
juota viela? Chromiumo viela 
skaitoma švariausia. Ji yra tik 
trisdešimt viena tūkstantinė 
vieno colio (inčo) dalelytė, 
taigi neužmatomai plonytis 
vielinis plaukelis. Ji sukarpo

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ
Licanzi|uota lietuviy įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864 

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU slysti siuntiniu* tiesiai ii Čikagos | Lietuvą. 

Vedėjai: B. Ir V. ŽUKAUSKAI
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LIGHT 
ASSEMBLERS 

DO YOU WANT?
♦ TOP STARTING SALARY
♦ PERMANENT POSITION
♦ AUTOMATIC INCREASES
♦ CTA TO DOOR
♦ LIGHT PLEASANT 

WORK
♦ NO EXPERIENCE 

NECESSARY
APPLY NOW

ASSOCIATED 
MILLS, INC.

618 W. Jackson
REIKALINGA ŠEIMININKĖ 

Valymas, skalbimas, paprastas viri
mas, gyventi vietoje, 5 dienas savai
tėje, geras atlyginimas. Maloni ap
linka, geri namai tinkamam asme
niui, reikia šiek tiek mokėti angliš

kai, reikalingos rekomendacijos. 
Skokie. Tel. 674-9107 po 4 vai. p. p.

ŠEIMININKĖ
Asmuo norintis tapti šeimos nariu, 
bet ne tik norintis darbo. Atskiras 
kambarys, mokyklinio amžiaus vai

kai. Atlyginimas nenustatytas.
Reikia šiek tiek mokėti angliškai. 

HIGHLAND PARK.
Tel. 831-4827

ma trumpais trijų šešioliktųjų 
colio dalių ilgumo plaukely- 
čiais, kurie Argonne atominė
je laboratorijoje įradijuojami 
ir tada “įšaudomi” ligoniui i 
vėžio votis, kur trunka apie 27 
dienas, koll iš tų vielelyčių 
radiacija išgaruoja, o tuomet 
vielos gabalėlius galima paša
linti. Daromi bandymai ir su 
kitais radioaktyviais metalais, 
bet chromiumas randamas 
ypač tinkamu.

Sektinas Jewel pavyzdys
Chicago Daily News prane

ša, kad nepaisant kilančių 
maisto kainų, Jewel krautu
vės sugalvojo ir pradėjo vyk
dyti įdomų kainų nupiginimo 
planą, bent 2,327 rūšių pre
kėms.

Maisto kainos Chicagoje pa
kilo dar 2.4 nuošimčiais aukš
čiau už pernai šio meto buvu
sias kainas, o visame JAV 
krašte pakilo 1.3%.

Kaip Jewel daro? Jie nuo 
arti pustrečio tūkstančio rū
šių prekių numušė kainas nuo 
2 centų iki 30 centų nuo kiek
vieno dalyko. Normaliai per
kantis tuo būdu per savaitę 
sutaupąs nuo $3 iki $7. žino
ma, kainos numuštos negen- 
damoms prekėms ir tokioms 
maisto prekėmis, kurios yra 
arba konservuotas kenuotos 
arba,džiovintos. Greit gendan
čios prekės, kaip tai vaisiai, 
daržoves, mėsos ir pieno pro
duktai pasilieka nenupiginti.

Jewel rizikavęs tokį nupi- 
ginimą dėlto, kad savo krau
tuvių grandinėje parduoda la
bai daug, tad padaro 
lėktinai pajamų, nors 
bant vos nuo IV2 
čio.

sau už- 
teuždir- 
nuošiin-

Laimingos kelionės
— Ar ponas Paukštis nieko 

neparašė iš kelionės savo nau
ju automobiliu?

— Ir kaip dar! Parašė net 
dukart. Vieną iš ligoninės, 
antrą iš kalėjimo.

T. V. TECHNICIANS 
APPLIANCE TECHNICIANS

Immediate openings. Excellent salary and benefits.

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

Call RON KIELAS 467-5900

RCA SERVICE CO.
A DIV. OF RADIO CORP. OF AMERICA 

An Equal Opportunity Employer

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 
čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PRESS OPERATORS
IN CORRUGATED INDUSTRY

Openings now exist — for experienced press operators on 1st, 2nd and 
3rd shifts.

GOOD STARTING SALARY WITH FULL COMPANY BENEFITS.
This is a dynamic organization with excellent opportunities for 

advancement. — Apply personnel office 
CONSOLIDATED PACKAGING CORP.

2425 So. Rockwell St.

PIRKĖJAMS VISADA TURIME 
GERŲ NAMŲ 

VALDIS
REAL ESTATE 
2458 W. 69th Street 

Tel.: RE 7-7200

MACHINE OPERATORS 
AND 

TRAINEES 
ENGINE LATHE 

AND 
MILLING MACHINE

LARGE WORK 
SMALL LOTS 
Permanent Job 

With Advancement
Many Company Benefits 
Including Profit Sharing

APPLY

KOMAREK - GREAVES 
& CO.

2945 N. MOZART STREET
Call anytime 

588-0860

Negras paskirtas 
pašto viršininku

Praeitą pirmadienį įvyko 
įvesdinimas į pareigas naujai 
paskirto Chicagos pašto vir
šininko, negro Henry W. Mc
Gee, 56 metų, šio paties pašto 
ligšiolinio tarnautojo, kurį 
kaip tinkamiausią toms parei
goms rekomendavo senatorius 
Paul Douglas. Ligšiolinis vir
šininkas Harry H. Sent row at
sistatydino, kadangi kandida
tuoja į Cook apskrities tary
bos pirmininkus.

McGee pasižadėjo pagerin
ti miesto laiškų ir siuntinių 
tvarkymo ir pristatymo tink
lą ir laikytis “visiems lygios” 
politikos. Chicagos paštas skai
tomas didžiausiu visoje Ame
rikoje. Turi 28,000 tarnautojų.

Rotšildo buhalteris
Senis baronas Rotšildas prit

rūko kantrybės, matydamas, 
kad jo buhalteris kasdien pa
vėluoja į darbą. Vieną dieną 
jis pasišaukia buhalterį ir 
ko :

— Sakyk, Majeri, kiek 
landų pats miegi? Kurią 
landą keliesi?

— Miegu aštuonias valan
das, keliuosi aštuntą lygiai, at
sakė Majeris.

— Lygiai aštuntą turėtum 
jau būti ofise, kalbėjo baro
nas
sta, aš baronas ir tai keliuosi 
kasryt lygiai šeštaą valandą.

— Tamsta jau nuo šeštos 
valandos ryto esi baronas, at
sakė Majeris. Man būti menku 
buhalteriu visiškai užtenka 
nuo aštuntos.

sa-

va-
va-

Rotšildas.' — Matai, tam-

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

MACHINISTS
SOUTH SUBURBAN 

(EAST CHICAGO, IND.), MFG.
Needs 5 inch horizontal bar opera
tors for 2nd shift. Must be experien

ced. Set-Up and operate.
Excellent opportunity and benefits. 
Plus 10 percent premium for 2nd 

shift.
Call BILL COLLINS

At Chicago 312 — 221-7662 
OR

East Chicago — 219 — 397-7470

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji tr taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuota* 
Įkainavimas veltui, kreiokitės bet kada.

PRODUCTION EXPEDITOR 
TRAINEE

MŪRINIS, 4 butai: 6, 2x3 ir 4 kamb., 
centr. šild., 2 auto garažas, 33 pėdų 
sklypas, didelis, tvirtas namas.

2x4 MŪRINIS, gazo pečiais šildo
mas, 2 auto garažas. $17,000.

MEDINIS 4 ir 5, gazo peč. šild., šva
rus, nebrangus.

MŪRINIS bungalow 6 kamb., centr. 
šild., 2 auto garažas.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl.

Tel.: VI 7-3447

To develop in production 
department.

Call DI 8-3735

SHIPPING ROOM HELPER 
No experience necessary. 

Must write neatly and speak English. 
Excellent company benefits. 

AUTOMATIC SCREW 
MACHINE PRODUCTS CO. 

3425 W. 31st STREET 
Tel. 247-6161

TRAINEES
For automatic screw machine 
operators. Must be mechanical
ly inclined. Must speak English.

Excellent company benefits.
AUTOMATIC SCREW 

MACHINE PRODUCTS CO.
3425 W. 31st STREET 

Tel. 247-6161

SHIPPING CLERK
Experienced only.

Driver’s lincense. Steady.
Near Merchandise Mart.

CARTER & HOLMES
412 N. ORLEANS

BOAT PAINTERS 
ALL COMPANY BENEFITS. 

PERMANENT EMPLOYMENT.
6 day work week. 

APPLY
2550 So. ASHLAND AVE. 

RODI CHRIS-CRAFT

REIKALINGI DARBININKAI 
PASTOVUS DARBAS 

Kvalifikuoti medžio darbininkai, arba 
asmenys norintieji išmokti siu darbu: 

APIPAVIDALINTOJAI — 
OPERATORIAI

PIOVĖJAI
PLANUOTOJAI - OPERATORIAI 
PURŠKĖJAI
SUDĖSTYTOJAI

Gitarų gaminimo dirbtuvė, dauguma 
darbų naktinėj pamainoj. Atlygini
mo pakėlimai, draudimas, pensijos.

GANA daug VIRŠVALANDŽIŲ 
THE HARMONY CO.

4600 So. KOLIN

SET-UP MAN — 
SUPERVISOR 

2nd shift. Automatic machines. 
Permanent position. Top salary.

R. WALTERS. 
427-8520 

1020 S. WABASH

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Re>ikjai Dar bi n i n ky i r Pa rbi n i nk iy 

WAITRESS — BUS BOYS 
DISH WASHERS 

All shifts, good pay. 
Contact Mr. Whitney

At
VE 5-3355 or BR 3-4626

PARDUODAMAS paveiksle matomas 
18 kambarių nuomavimo namas (roo
ming house). Taksai tik $120, o mė
nesinės pajamos .... $500.00. Parda
vimo priežastis — mirtis šeimoje. 
Įmokėjus sutartą dalį, likusią sumą 
leisiu mokėti po $100 i mėnesį.

F. MICKUS,

III

236 Court St.
HOT SPRINGS, ARK. 

Tel.: NA 3-0774

Prasideda didžioji 
labdaros rinkliava

Bugsėjo 27 dieną Chicago j e 
ir visuose priemiesčiuose pra
sidėjo šiometinė metropolinė 
labdaros rinkliava (Metropo
litan Crusade of Mercy), ku
rioje užplanuota surinkti 
$22,750,000 lėšų. Rinkliavos 
savanoriškam darbui yra 
įjungia 65,000 bendradarbių. 
Aukų gavimo sąraše įtraukta 
35,000 biznio firmų ir 1,750,000 
pavienių asmenų, iš kurių au
kos bus paimtos pačiose dar
bovietėse. Priemiesčiuose au
kas rankios 71 vietinių miesto 
dalių benduomenių savanoriai.

Surinktos aukos numatytos 
paskirstyti: Chicagos bendruo
menės fondui (Community 
Fund) $14,400.180, Raudona
jam Kryžiui $3,500,100; prie
miesčių bendruomenių 71 vie
netams $2,771,220 ir tt.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažytną. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tap 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS ŠVELNYS
3237 So. LITUANICA AVĖ.

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8-3792
2523 WEST 69th STREET

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio. 
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Pnll- Eranlr Tunztlit

mn farm
AUTOMOBILE _ 

MSUWICE C0HPAM

Call: Frank Zapolis 
3208’A W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR
SALES

“V WILL LIKE OS” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

1030 Archer—VI7-1515
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